

# REPUBLIKA

Rok IX

ŁÓDŹ, PIĄTEK, 6-go MARCA 1931 ROKU.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

Nr 64

## Proces posła Kwapińskiego przed sądem apelacyjnym

Warszawa, 5 marca.

Jutro rano w sądzie apelacyjnym w Warszawie rozpocznie się proces byłego posła Jana Kwapińskiego (PPSCKW) oskarżonego o wygłoszenie podburzającego przemówienia przeciwko rządowi na wiecu w Olkuszku i skazanego przez sąd okręgowy w Sosnowcu na rok więzienia.

Na rozprawę nie wezwano żadnych świadków, wobec czego rozprawa ograniczy się tylko do odczytania referatu i przemówienia stron. Obronę wnoszą adw. Berenson i Rudziński.

## Groźba strejku

### telefonistek warszawskich

Warszawa, 5 marca.

Wczoraj o godzinie 2-jej popołudniu odbył się na warszawskiej stacji telefonów burzliwy wiec telefonistek, po którym sytuacja w telefonach warszawskich uległa poważnemu zaostrzeniu. Telefonistki postanowiły przystąpić do strejku, o ile w ciągu kilku dni ich żądania ekonomiczne nie będą przez zarząd telefonów uwzględnione. W ten sposób Warszawa znalazłaby się bez komunikacji telefonicznej.

## Prof. Einstein opuścił New-Jork

### i znajduje się w drodze do Europy

New York, 5 marca.

(Telegram własny).

Prof. Einstein rozpoczął dziś swą podróż powrotną do Europy. W porcie zebrały się niezliczone tłumy, które odprowadzały wczoraj na pokład statku „Deutschland”. Tuż przed odjazdem statku prof. Einstein otrzymał depesze od prezydenta Hoovera, w której ten korzystając z okazji, wyraża swe najwyższe uznanie i podziw dla uczonego za jego niepospolitą wiedzę, która przyczyniła się do wzbogacenia ludzkości.

## Briand kandydatem na prezydenta Francji

Paryż, 5 marca.

Obecny prezydent republiki Doumergue nie zważając na usilne nalegania rozmaitych ugrupowań politycznych, nie życzy sobie wcale stawiać swej kandydatury. Wobec tego coraz uporzędkiej obiega w środowiskach politycznych wiadomość, że kandydatem tym będzie Briand. Dziennik „Le Petit Bleu” pisze z tego powodu: Onegdajsze głosowanie jest najlepszym dowodem, że jeśli Briand zechce kandydować, to będzie obrany ogromną większością. Dla autorytetu Francji miałoby to ogromne znaczenie, gdyż Briand jest popularnym na całym świecie.

## Reorganizacja finansów w Australji

### napotyka na opór bankierów

Londyn, 5 marca.

(Telegram własny).

Banki australijskie odmówiły ministrowi skarbu swe poparcie przy reorganizacji finansów. Banki uważają, że wypuszczenie 18 milionów funtów w banknotach papierowych spowoduje szkodliwą inflację, na którą nie mogą się zgodzić. Banki domagają się od rządu zmniejszenia wydatków i wyrównania budżetu, dopiero potem zapewniają swój udział w reorganizacji finansów.

# Sprawca włamania do poselstwa

## polskiego w Moskwie jest zawodowym złodziejem Sietrow stanie wkrótce przed sądem.

Warszawa, 5 marca

Komunikują nam szczegóły odpowiedzi rządu sowieckiego udzielonej rządowi polskiemu na notę z 25 lutego r. b. w sprawie tajemniczego włamania do gabinetu posła polskiego w Moskwie Patka.

Nota sowiecka nosi datę 4 marca r. b. i jest bardzo krótka. Rząd sowiecki zaprzecza przypuszczeniu rządu polskiego, jakoby przyłapany w gabinecie min. Patka włamywacz Pietrow stał w jakiegokolwiek łączności z GPU.

Rząd sowiecki stwierdza, że Pietrow jest zawodowym złodziejem, znanym policji moskiewskiej i karany już siedmioletnie. Pietrow jest aresztowany, śledztwo w sprawie włamania do poselstwa sowieckiego odbywa się w tempie przyspieszonym, i prawdopodobnie w ciągu dwóch tygodni Pietrow stanie przed sądem.

Jednocześnie rząd sowiecki komunikuje, że urzędnicy poselstwa polskiego w Moskwie będą mogli być stale informowani przez komisariat do spraw za-

granicznych o przebiegu śledztwa i będą mogli otrzymać karty wstępu na rozprawę przeciwko Pietrowowi.

W dniu 3 marca r. b. do poselstwa polskiego w Moskwie zgłosił się sędzia śledczy Garin w towarzystwie wyższego urzędnika dyplomatycznego Morsztyna i na miejscu przeprowadził śledztwo w sprawie okoliczności towarzyszących przytrzymaniu Pietrowa.

Dowiadujemy się, że rząd polski pragnie wyjaśnienia rządu sowieckiego do wiadomości.

# Pożar w sejmie.

## Poseł Dzierżawski ugasił płonącą podłogę.

WARSZAWA, 5 marca.

W sejmie rano panował spokój. Seny nastrój wyczekiwania na obrady komisji konstytucyjnej, która z racji klubowej konferencji posłów BB opóźniła się nieco.

Ciszę tę przerwał o godz. 10.30 rano paniczny krzyk z bufetu:

— PALI SIĘ, POŻAR!

W bufecie popłoch, panika. Nikt nie wie, gdzie się pali.

Wszyscy biegają do końca gmachu sejmowego, tam już poseł Dzierżawski (Str. Narodowe) z wielką gaśnicą w rękach bohatercko uporał się z kawałkiem zajętej podłogi.

Koledzy klubowi składają mu gratulacje. Posłowie z BB uśmiechają się przyjacielsko.

O godz. 11-jej pod przewodnictwem p. prof. Makowskiego rozpoczęły się obrady komisji konstytucyjnej. Posłowie z BB i opozycja stawili się in gremio. Komisja konstytucyjna postanowiła rozpisać ankietę wśród wybitnych znawców prawa konstytucyjnego.

W komisji konstytucyjnej nie posiadają swego przedstawiciela żydzi, gdyż koło żydowskie liczy zaledwie 4 członków z podziału więc nie otrzymało miejsca w komisji. Wobec tego koło żydowskie zwróciło się do komisji konstytucyjnej z pismem prosząc o dodatkowe dopuszczenie do niej posła Grynbauma. Klub BB zgłosił kandydaturę posła żydowskiego rabina Lewina (ortodoksi), który nie jest członkiem koła żydowskiego. Najprawdopodobniej komisja nie dopuści posła Grynbauma a dopuści posła Lewina.

# Incydent w komisji wojskowej

## Opozycja poparła kandydaturę rządu wbrew stanowisku BB.

Warszawa, 5 marca.

Komisja wojskowa sejmu przyjęła dziś poprawkę do dekretu Prezydenta Rzeczypospolitej o krzyżu i medalu niepodległości. Poprawka uznaje odznaczenie to za odznakę wojskową.

Przyjęcie tego rodzaju poprawki umożliwi nadanie krzyża i medalu niepodległości także posłom i senatorom, którzy nie mogą przyjmować odznaczeń o charakterze cywilnym.

Na temże posiedzeniu komisji wojskowej rozegrał się charakterystyczny incydent. Komisja miała wybrać delegata sejmu do państwowego funduszu kwaterunku wojskowego.

Posłowie B.B. zaproponowali na to

stanowisko inż. Pachowskiego, ale przedstawiciel M.S.W. pułk. Petrażycki podtrzymał kandydaturę inż. Rechowicza, dotychczasowego przedstawiciela sejmu w tym funduszu.

Opozycja opowiedziała się za kandydaturą inż. Rechowicza, przedstawioną przez rząd; natomiast klub B.B. obstawał przy swoim kandydacie, a wreszcie wbrew woli pułk. Petrażyckiego wybrał do funduszu kwaterunku wojskowego inż. Pachowskiego.

W sejmie ta zamiana ról, kiedy opozycja poparła kandydata rządowego, a klub B.B. zwalczał go, wywołała wiele wesołości.

# Adwokaci małopolscy

## będą mogli przesiedlać się na Kresy i do mniejszych miast

Warszawa, 5 marca.

Dowiadujemy się, że rada ministrów opracowuje projekt ustawy, wprowadzającej prawo wolnego przesiedlania się adwokatów z jednej dzielnicy państwa do drugiej. Dotychczas prawo przesiedlenia się adwokatów było ograniczone i utrudnione skomplikowanymi przepisami.

O wprowadzenie prawa wolnego przesiedlania się adwokatów zabiegają od wielu lat ze szczególną energią adwokaci małopolscy, gdzie przeludnienie i brak pracy wśród adwokatów jest szczególnie dotkliwy.

Dowiadujemy się, że obecnie sprawa ta przedstawia się dla adwokatów małopolskich dość pomyślnie, gdyż i

rząd jest zdecydowany zatrzeć ostatecznie granice pomiędzy dawnymi zabarami i zezwolić na prawo wolnego przesiedlania się adwokatów.

Rozumiejąc jednakże, że w niektórych miastach ilość praktykujących adwokatów jest dostateczna, ograniczono częściowo to prawo przesiedlania się w tym sensie, że nie będzie można z Małopolski przesiedlać się do Warszawy, Łodzi, Lublina, Wilna oraz na Górny Śląsk i na Pomorze, natomiast dla adwokatów małopolskich stać będzie otworem prowincja polska, szczególnie Kresy Wschodnie, gdzie ilość adwokatów w małych miastach jest niedostateczna.

## Wyrok śmierci we Lwowie

### za skrytobójczy mord

Lwów, 5 marca.

Przed sądem przysięgłych w Przemyslu toczyła się przez dwa dni rozprawa przeciwko Ilkowi Homijowi i Marji Kozmolak, oskarżonym o zbrodnię skrytobójczego morderstwa, popełnionej na osobie Jana Bajdały, rolnika. Po przeprowadzonej rozprawie sąd skazał na podstawie werdyktu sędziów przysięgłych oskarżonego Homija na karę śmierci przez powieszenie, zaś Marję Kozmolak za współudział w zbrodni na 8 lat ciężkiego więzienia z postem i ciemnotą, co rok w dniu 1 lipca.

## „Sprawa Dreyfusa”

### zdjęta została z afisza

Paryż, 5 marca.

(Telegram własny).

Ciągłe skandale, jakie miały miejsce w czasie wystawiania sztuki „Sprawa Dreyfusa” skłoniły dyrekcję do zdjęcia sztuki tej z afisza na czas nieograniczony.

DZIŚ

wspaniała premiera



DZIŚ

wspaniała premiera

I-go dźwiękowego filmu z czarującą ulubienicą Łodzi

BILLIE DOWE

w dramacie kobiety, będącej przedmiotem pożądań mężczyzn, z których żaden nie może jej dać miłości.

"ANIOŁ POD SZMINKA"

Początek seansów o godz. 4-ej po poł., w soboty, niedziele i święta poranki o godz. 12 w poł. Ceny miejsc na pierwsze seanse od 1 zł., na porankach po 75 gr. i 1 zł.

Jubileuszowe karty premijowe ważne na wszystkie seanse.

Wykrycie sprzysiężenia na Ukrainie sow.

Gen. Blücher, który zamierzał ogłosić się dyktatorem, został aresztowany

Ryga, 5 marca. Z Charkowa donoszą, że G. P. U. wpadła na ślady wielkiej ukraińskiej organizacji nacjonalistycznej, która przygotowywała spisek celem obalenia rządu sowieckiego i oderwania Ukrainy od związku sowieckiego.

Spiskowcy posiadali zakonsprowane jacełki w pułkach ukraińskich oraz w sowieckich szkołach wojskowych i zamierzali wznieść bunt wojskowy i ośrodek ukraińską dyktaturę wojenną.

W związku z wykryciem spisku dokonano licznych aresztowań wśród oficerów sowieckich narodowości ukraińskiej, zwłaszcza zaś wśród emigrantów ukraińskich, pochodzących z Małopolski Wschodniej. Aresztowano między innymi b. generała armii b. dyktatora „zabodnio - ukraińskiego” Petruszewicza, Tryca Kossaka.

Pod silną eskortą straży G. P. U. Kossaka wywieziono do Moskwy i uwięziono w t. zw. wewnętrznym więzieniu G. P. U. na Łubience, gdzie zwykle znajdują się skazani na śmierć.

Aresztowano również znanego działacza ukraińskiego i członka ukraińskiej Akademii Nauk prof. Michała Łozyńskiego, pochodzącego ze Lwowa, oraz około 30 studentów ukraińskich, pochodzących z Małopolski Wschodniej. Ogółem zaś liczba aresztowanych ukraińców wynosi ponad 100.

Znaczna część aresztowanych została deportowana do sowieckich obozów koncentracyjnych na wyspach Solowieckich.

Znamieniem jest, że jednocześnie z

aresztowaniem Kossaka w Chabarowsku został aresztowany dowódca armii sowieckiej na Dalekim Wschodzie Blücher, którego oskarżają o udział w spisku, przyczem bunt wojskowy na Ukra-

nie miałby być sygnałem dla rewolucji pałacowej w Moskwie i ogłoszeniem Blüchera, znajdującego się podobno w porozumieniu z opozycją pravicową, dyktatorem.

Transfuzja zatrutej krwi Niezwykle sensacyjny proces w Warszawie

Przed sądem okręgowym w Warszawie toczył się budzący duże zainteresowanie w kołach lekarskich proces przeciwko docentowi uniwersytetu warszawskiego, dr. R., oskarżonemu o dokonanie transfuzji krwi, która przyniosła pacjentowi zarażenie chorobą weneryczną.

Niejakim Nowakowski, robotnik chorujący na wrzód w żołądku, wskutek orzeczenia konsylium poddał się operacji transfuzji krwi, wziętej od posługacza szpitala św. Ducha, Szmajdy.

Po operacji Nowakowski wyzdrowiał, po upływie jednak kilku tygodni znalazłszy na ciele podejrzone krosty, udał się do lekarza, gdzie dowiedział się, że został zarażony kłą.

W międzyczasie zmarł na kłę „krwio dawca” Szmajda.

W procesie wystąpiła jako rzeczo-

znawcy słynni profesorowie uniwersytetu: Radliński, Krzyształowicz i Illersfeld.

Proces został odroczony z powodu niestawienia się rzeczoznawców.

ZĘBY,

które straciły barwę, odzyskują ją szybko przez stosowanie mydła do zębów ODOL. Szorujecie, a przekonacie się,

że przy dłuższym użyciu mydła ODOL zęby staną się śnieżno-białe.



Pożyczka zagraniczna Nieposłuszeństwo cywilne

dla Rumunii

Wiedzi, 5 marca.

Dzienniki donoszą z Bukaresztu. Rokowania w sprawie pożyczki zagranicznej doprowadziły do pełnego porozumienia.

Narazie Rumunia otrzymała przyrzeczenie uzyskania 23 milionów dolarów pożyczki, po kursie emisyjnym brutto 87, z czego będą potrącone opłaty komisowe i podatek.

NEW DELHI, 5 marca (Polska Agencja Telegraficzna).

Kongres hinduski ogłosił zakończenie kampanii nieposłuszeństwa cywilnego.

Sensacyjna książka wicemarsz Dąbskiego

Warszawa, 5 marca.

Dowiadujemy się, że w najbliższych dniach ukaże się niezwykle sensacyjna książka pła wicemarszałka sejmu Jana Dąbskiego, przewodniczącego polskiej delegacji pokojowej podczas wojny polsko-bolszewickiej przy pertraktacjach pokojowych w Rydze.

Pierwszy tom wspomnień Jana Dąbskiego obejmuje okres wojny polsko-bolszewickiej. Jak wiadomo, Dąbski był wówczas wiceministrem spraw zagranicznych.

Książka będzie zawierać cały szereg sensacyjnych dokumentów, a pisana jest na wzór licznie ostatnio wydanych w Niemczech pamiętników mężów stanu.

Bezrobocie w Hucie Donnersmark

Katowice, 5 marca

(Telegram własny „Republiki”).

Niewielka załoga jaka pozostała po ostatnich redukcjach w zakładach Donnersmarka w Zabrze w liczbie 250 osób została ponownie uszczuplona o 50 robotników. Zarząd huty zamierza zupełnie wstrzymać pracę.

Helsingfors, 5 marca.

Przed sądem w Helsingör odbyła się wczoraj rozprawa przeciwko właścicielowi zakładu fryzjerskiego, oskarżonemu przez pewną dawną o zniszczenie jej włosów.

Wskutek defektu w helmie do suszenia włosów pani owej spłonęły wszystkie włosy na głowie. Poszkodowana złożyła skargę o oszczerzenie jej i sąd skazał fryzjera na zapłacenie jej odszkodowania w wysokości 25,000 złotych.

Nieście pomoc najbiedniejszym

DZIŚ W RADIO Godz. 20.15 Prof. J. Turczyński Recital fortepianowy



### Bohaterski chłopiec Skutki lekkomyślnej ślizganki

Dwaj chłopcy, 12-letni Michał i 9-letni Antoni Augustyniakowie, synowie zamężnych gospodarzy, zamieszkałych na przedmieściu Dąbia, wybrało się nad rzeczkę Ner, przepływającą pod miastem.

Mimo, iż skorupa lodowa była już w paru miejscach pęknięta, chłopcy zaryzykowali wydobycie się na lód, gdy przebyli parę kroków od brzegu, lód się załamał i obaj chłopcy znaleźli się w wodzie.

Rozpaczliwe krzyki tonących zwały na brzeg grupę ludzi, którzy jednak, ze względu na kruchość przybrzeżnego lodu, nie kwapili się z pomocą lekkomyślnym chłopcom. Tymczasem starszy z braci — Michał — zdołał wydobyć się na brzeg, a widząc, iż brat jego zniknął pod lodem i nikt nie spieszy mu z pomocą, wszedł ponownie do wody i wydobył tonącego brata na brzeg.

Przemoczonymi do nitki malcami zaoferowali się sąsiedzi, odstawiając nieprzytomnego Antonia i półprzytomnego Michała Augustyniaków do domu. (a)

### Ostrożnie z agentami emigracyjnymi

Oszuści terrają na ludności wiejskiej

W czasach ostatnich do władz administracyjnych wpływać zaczęły doniesienia urzędów gminnych, oraz starostw powiatowych, odnośnie werbowania ludności wiejskiej do robót sezonowych w Niemczech.

Jak wynika z tych doniesień — w miejscowościach, leżących w pobliżu granicy niemieckiej, pojawili się rzekomi agenci emigracyjni, którzy sporządzają spisy chętnych do udania się do Niemiec, dla znalezienia pracy przy robotach sezonowych. Za umieszczenie na liście agencji owi domagają się wynagrodzenia.

Dotychczas nie ustalono tegorocznej kontyngentu sezonowych emigrantów, udających się na roboty rolne do Niemiec.

Pracownicy w strefie pogranicza rzekomi agenci są zwykłymi oszustami.

## Pomoc dla bezrobotnych na terenie woj. łódzkiego

Jak nas informują, stosownie do zarządzenia ministerstwa pracy i opieki bezrobotni, którzy ubiegają się o zapomogi z akcji specjalnej pomocy doraźnej dla bezrobotnych robotników, winni posiadać 2 stemple z ostatnich 4-tygodni, stwierdzające zgłaszanie się do kontroli stałej w państwowym urzędzie pośrednictwa pracy, lub instytucji za-

stępczej Funduszu bezrobocia.

Akcja specjalnej pomocy obejmuje następujące miejscowości: m. Łódź, gminy podmiejskie przylegające bezpośrednio do m. Łodzi, Kalisz, Piotrków, Tomaszów-Mazowiecki, Pabjanice, Aleksandrów, Konstantynów, Zgierz, Brzeziny, Łęczyca, Ozorków, Radomsko, Zduńska Wola, Wieluń i Ruda-Pabjanicka.

### Jednolite związki zawodowe powstaną w Łodzi już w dniach najbliższych

W dniach najbliższych rozstrzygnięciem definitywnie sprawa utworzenia jednolitych związków zawodowych na terenie Łodzi. Komisja, na czele której stoi poseł dr. Fichna, a w skład której wchodzi przedstawiciele wszystkich związków zawodowych w Łodzi, kończy już swe prace nad wspólnym programem jednolitych związków zawodowych.

W najbliższych dniach przybędą do Łodzi b. posłowie Gardecki i Malinowski, którzy zapoznają się z wynikami prac konsolidacyjnych i przyspieszają fakt tworzenia jednolitych związków zawodowych.

Jak dotąd, przeciwko przystąpieniu do tych związków wypowiedziały się tylko klasowe związki zawodowe. Za-

sadniczym motywem, dla których klasowcy wzbraniają się narazie przystąpić do federacji związków jest fakt iż pozostają oni dotąd całkowicie pod wpływami PPS, CKW, podczas gdy nowe, skonsolidowane związki będą już pełnie bezpartyjne i nie będą podlegały wpływowi jakiegokolwiek stronnictwa politycznego. Oczywiście, członkowie związków będą mieli wolną rękę w sprawie przynależności partyjnej. Jednakże na terenie związków nie będzie uprawiana zgoda żadna polityka. Skonsolidowane związki będą miały za cel wyłącznie obronę interesów ekonomicznych i zawodowych robotników wszystkich galezi pracy i pracowników umysłowych. (k)

## Złodzieje okradli... prokuratora Niewykryci „goście“ w mieszkaniu zabrali rzeczy wartości 1400 zł.

Wczoraj w godzinach wieczorowych do domu podprokuratora przy sądzie okręgowym w Łodzi p. Kazimierza Suskiego zakradli się niewykryci dotąd złoczyńcy, którzy pod nieobecność właściciela mieszkania, skradli szereg przedmiotów wartościowych oraz garderoby na ogólną sumę 1400 zł.

P. Suski po powrocie do domu znalazł w mieszkaniu nieład i wyraźne śla-

dy pobytu kilku złodziei. O wypadku powiadomiono policję.

Złoczyńcy dostali się do mieszkania przy pomocy podrobionego klucza. Jeden ze złoczyńców stał na parterze przy wejściu na klatkę schodową, drugi zaś operował w drzwiach na pierwszym piętrze po prawej stronie.

Mimo energicznego dochodzenia narazie nie udało się schwycić sprawców kradzieży. (p)



### Wystawa sztuki religijnej

Katowice, 5 marca

(Telegram własny „Republiki”).

Z początkiem kwietnia zostanie otwarta w gmachu województwa wystawa sztuki religijnej, która między innymi będzie zawierała dzieła malarstwa: szlucgowego, polichromii, witraży, rzeźby, złotnictwa i t. p.

Udział w wystawie wezmą artyści całej Polski. Wystawę urządzi związek artystów-plastyków w Katowicach.

### PIECZENIE PLACKÓW SPRAWIA RADOŚĆ.

Twierdzą to wszystkie gospoście, które do wypieku placków używają proszku do pieczenia „Baikin” d-ra Oetkera, bowiem z chwilą rozpoczęcia przygotowań do pieczenia placków powstaje zupełna pewność, że wszystko uda się znakomicie. W ten sposób przyrządzone placki posiadają wielką wartość odżywczą, odznaczają się jeszcze wyborym smakiem. Z powodu swej ogromnej wartości odżywczej są placki poważną i niezastąpioną odżywką dla dzieci. Stąd też należy zapamiętać, że placki i ciastka są niezwykle smacznym i wysoko wartościowym środkiem spożywczym. Wielką zawartość składników odżywczych ważnych dla organizmu ludzkiego powoduje, że przez pieczenie zaoszczędzić można na innych środkach spożywczych. Słowem, placki Oetkera jest tani i zdrowy. Każda gospodyni winna więc przyswoić sobie wskazówki, zawarte w nowej i powiększonej książeczce receptur „Pieczenie placków sprawia radość”, która nabyta można po 50 groszy za egzemplarz.

## Owoc grzechu Powieść z życia łódzkiego

Napisał dla „Republiki”  
Jerzy Zawieyski.

— Zobaczysz sam. Będziesz pracował razem ze mną. Pokażę ci wszystko, co i jak należy robić.

— A czy porażę? Czy poradzę?  
— Napewno.

W biurze załatwili wszystko dosyć szybko. Po wyjściu stamtąd wstąpił do estaminetu. Siedząc przy winie opowiadał nawzajem swoje dzieje, odkad losy ich rozdzieliły. Tadeusz mówił dużo o swoim pobycie we Francji, że tutaj poznał pracę w kopalni — zajmuje się także robotą w organizacji. I że, tutaj dopiero doszedł do różnych spraw, które go skierowały na właściwe drogi.

— Zobaczysz — mówił. Przyjdziesz na nasze zebranie. Tutaj jest inaczej, niż tam w Polsce. Inni ludzie. Zupełnie inni.

Ostroga był ciekaw tych właśnie spraw. Był zresztą ciekaw wszystkiego. Obecność Tadeusza przypominała mu czasy ze Slezyngu, gdy obaj bywali na zebraniach u Rychlińskiego. Gdy obaj zafili się do roboty, do zdarzeń, które miały nastąpić i porwać ich w swój bóg!... Wypytywał Tadeusza o te jego roboty w organizacji. I o to: — do jakich doszedł spraw, które dopiero tutaj się zrodziły? Czy możliwe, aby wtedy, w tym czasie przed ukończeniem wojny, w rozmowach na Slezyngu i na zebraniach u Rychlińskiego — nie poruszyli wszystkiego? Wszystkiego, co było ważne?

— Sam się o tem przekonasz — mówił Tadeusz. Na wszystko trzeba czasu.

Ostroga zgadzał się w milczeniu. Chciałby jednak być poza tym czasem

tak koniecznym do tego, aby tutaj wżyć się i aby wiele spraw, tak jak Tadeusz — zrozumieć. Patrzył na niego ukradkiem i dostrzegł bardzo widoczne zmiany. Tadeusz wyglądał jakoś starso, nie na swój wiek zupełnie. Na skroniach miał dużo siwych włosów, a pod oczyma, koło ust i nosa widoczne były linie zmarszczek. Oczy były, jakby przygasłe, nie miały już tego blasku, co dawniej i pokrywały się światłem równym, ściemnił, o głębokim tonie.

— Zmienił się bardzo — myślał Ostroga.

Naraz przypomniał sobie, co mówiła Kolasowa i zapytał:

— Ożenił się podobno...  
— A, tak... Tak, ożenił się...

Ostroga zauważył, że Tadeusz zmieształ się. I, aby rozmowę skierować na inną stronę, wytykał Tadeusz o swego oca. Zadawał mocne pytania, prosił o różne wyjaśnienia, do niektórych spraw powracał znowu od początku — słowem czynił wszystko, aby o tem, o jego ożenku, nie mówić. Było to aż nadto widoczne, a także i to, że go to męczy.

Tadeusz przywołał gospodarza estaminetu i kazał napełnić szklanki. Pili dużo. Palli papierosy i rozmawiali teraz z humorem, przypominając dawne swoje dzieje ze Slezyngu. Estaminet napełniał się gośćmi. Przychodzili przeważnie robotnicy, stawali przy comptoirze i popijali wino. Polacy pili wódkę. Niektórzy z nich, znajomi Tadeusza, przysiadali się do ich stolika. Tadeusz przedstawiał im Ostrogę.

— Najlepszy mój przyjaciel — mówił. — Znamy się od takich pederaków.

Właśnie dopiero przyjechał z Polski.

Znowu było to samo od początku. — Ostroga musiał opowiadać o Polsce: o rządzie, o polityce, o bezrobociu, o wojnie... Ale teraz jakoś szło mu to łatwiej, niż u Kolasów. Mówił dość dużo, a szcze gólniej o wojnie. Wino robiło swoje... Ostroga czuł w głowie lekką zamęt, po wszystkich członkach rozchodziło się rozkoszne ciepło, wstępowała jakaś radość... Gospodarz estaminetu napełniał szklanki, co chwila ktoś wznosił czyste zdrowie, a najeżyciej zdrowie gości, dopiero co przybyłego z Polski. Zrobiło się jakoś wesoło. Tadeusz poprostu, jakby się odmienił: mówił dużo, śmiał się, a nawet chwilami próbował śpiewać. Gdy zagrała jakaś obrzydliwa „pianoła” — Ostroga rozrzewniał się niemal do łez. Miał ochotę wyplakać się na czyjś ramieniu, wyzalił się i wygadał całą swoją duszę. Pianoła wygrywała prastarą, rzewną pieśń: „Santa Lucia”. Sąsiad Ostrogi, jakiś starszy człowiek, opowiadał mu o swej żonie. Franciszka jej było na imię. Opowiadał, że uciekła z jakimś młodym, u nich mieszkającym kwaternikiem. Pojechał ich szukać, stracił tysiąc franków i nie odnalazł ich... — A gdybym ich złapał — mówił wam — pozabijałbym, żeby takiego święta święta ziemia nie nosiła!... — Tak, tak! Tylko zabić! Tylko zabić! — powtarzał Ostroga.

— Ach, żebyś wiedział, przyjacielu, jak mnie wyszykowali! Jak mnie wyszykowali!... Słowa jego ginęły w ogólnej wrzawie. Tadeusz teraz o coś głośno spierał się i walił pięścią w stół. Pianoła wygrywała jakiś walc sentymentalny. Starry popłakiwał do ucha Ostrodze: — Że to taki wstyd!... I taka obraza boga — mówił. I co na to poradzić? — Niechże radzi — iao pić! pić!... I znowu kolejka. Znowu wódka, wino, kontak, filitery... Było już późno, gdy obaj wracali do domu. Podtrzymując się wspólnie — doszli z trudem do mieszkania Kolasów.

— Wiesz, Jędrus mu na imię... mówił chwając się, Tadeusz.

— Komu na imię Jędrus?  
— Mojemu synkowi... Czy rozumiesz? — mojemu synkowi...

— Ach, tak... Jędrus...  
Gdy Ostroga zasypiał, niewiedomo dlaczego, powtarzał ciągle:

— Jędrus mu na imię... Jędrus... Jędrus...  
Z tem zasnął... \*\*

Kolonję Bancoin zbudowała dyrekcja kopalni bardzo niedawno. W białych domkach, z których każdy otoczony był ogródkiem, zamieszkiwali w przeważnej ilości polacy, później: włosi, hiszpanie, portugalczyki, marokańscy, rosjanie, czesi, serbowie, jugosłowianie, belgijczycy. Gdzieśgdzie także znajdowali się francuzi, którzy ginęli w tem między narodowym skupieniu. Na ulicach miasteczka, na kolonji, czy w kopalni słyszało się niemal wszystkie języki europejskie.

Najliczniej przedstawiała się emigracja polska. Na pięć tysięcy robotników — połowę stanowili polacy. Mielł tu swój kościół, szkołę, salę teatralną i mniejszą salę do zebrań, gdzie odbywały się posiedzenia miejscowych towarzystw. Oczywiście były także polskie estaminety, t. zw. „kafelki”.

Życie organizacyjne wśród emigracji polskiej rozwinięte było dość silnie. W Bancoin, czyli Bakowie istniało piętnaście różnych towarzystw. Były to: Związek Robotników Polskich, Towarzystwo św. Barbary, Polska sekcja G. G. T., Towarzystwo „Wiedza”, Stowarzyszenie Młodzieży im. św. Stanisława Kostki, Towarzystwo im. Piłsudskiego, Związek byłych wojskowych, Koło Polek, Bractwo Żywego Różańca, Towarzystwo Dziewic Polskich p. n.: „Biała lilja”, Klub kawalerów „Lesny fioletek”, Koło teatralne, Koło śpiewu, Stowarzyszenie Mandolinistów, Towarzystwo Piłki Nożnej im. Ignacego Paderewskiego... (D. c. n.)



MARZEC

6

PIATEK

Dziś Wiktora  
Jutro Tomasza

Wschód słońca	6.13
Zachód słońca	5.22
Wschód księżyca	8.56
Zachód księżyca	7.26
Długość dnia	9.44
Przybyło dnia	3.11

## Podatek od lokali

Z dniem 14 b. m. upływa termin płatności podatku lokalowego, jak również z dniem tym upływa termin płatności podatku państwowego i dodatku komunalnego do podatku państwowego od nieruchomości (IV rata, za 1930 r.), dalej z dniem 14 b. m. upływa termin płatności pierwszej raty (za r. b.) państwowego podatku od placów niezabudowanych, oraz podatku państwowego i dodatku miejskiego od gruntów rolnych (za 1 półrocze r. b.)

Termin płatności podatku miejskiego od placów niezabudowanych upłynął już z dniem 1 b. m. Tak samo z tym terminem upłynął termin płatności podatku komunalnego od zbytku mieszkaniowego. (a)

## Medale dla rzemieślników

Łódzka Izba Rzemieślnicza rozpięła do wszystkich cechów na terenie województwa łódzkiego ankietę, z żądaniem wskazania liczby rzemieślników, zatrudnionych w swoim zawodzie ponad lat 20, oraz osób szczególnie dla rzemiosła zasłużonych.

Po sporządzeniu listy zasłużonych rzemieślników otrzymają oni bądź to medale, bądź dyplomy zasługi. Medale, które im udekorowani zostaną zasłużeńi przedstawicielem rzemiosła łódzkiego, będą wykonane z emalii, z zastosowaniem 3-ech kolorów, białego, niebieskiego i czerwonego. (a)

## Nowe nroty meldunkowe nie zostały odroczone

W niektórych pismach ukazały się wiadomości, jakoby nowe nroty meldunkowe miały być odroczone.

Rzecz zrozumiała, że tego rodzaju informacja wywołuje dezorientację i za mieszanie, utrudniając pracę magistratom i urzędom gminnym przy czynnościach przygotowawczych, związanych z przeprowadzeniem w życie nowego systemu meldunkowego.

W związku z powyższym komunikują nam ze sfer miarodajnych, że wszelkie wiadomości o odroczeniu nowego systemu meldunkowego są z gruntu fałszywe.

Przygotowania, dotyczące meldunków i ewidencji ruchu ludności, nadal trwają i dokonywane są w trybie i terminach dotychczas przewidzianych.

## W hołdzie Marsz. Piłsudskiemu ofiara na najbardziej

Celem uczczenia imienia Marszałka Józefa Piłsudskiego, oficerowie, urzędnicy i szeregowi policji państwowej w Łodzi złożyli na ręce p. wojewody łódzkiego Jaszczolta, jako przewodniczącemu wojewódzkiego komitetu obywatelskiego niesienia pomocy najbardziej sumy złotych 352 gr. 20 na doraźną pomoc dla najbardziej potrzebujących miasta Łodzi. (p)

# Łódź — centrum gazowniczym.

## Gigantyczny plan zgazyfikowania całej Polski.

Mimo stałego wzrostu urządzeń elektrycznych, praktyka wykazuje, iż gaz pozostaje środkiem opalowym, a przytem produkty otrzymywane przy wydobywaniu gazu, są artykułami niezbędnymi w wielu gałęziach przemysłu.

Związek gazowniczy opracowuje obecnie gigantyczny projekt zgazyfikowania kraju, według którego Polska podzielona byłaby na kilka centrów gazo-

# Alkoholizm i gruźlica zabijają działość szkolną

## Straszliwa wymowa ankiety, przeprowadzonej ostatnio przez władze szkolne i sanitarne.

### Akcja pomocy jest sprawą ze wszechmiar konieczną i palącą.

Powszechnie jest wiadome, że stan zdrowia naszej młodzieży szkolnej pozostawia

wiele do życzenia.

Prawdziwą jednak grozę położenia mają badania ankietowe, przeprowadzone przez władze szkolne i sanitarne wśród działy szkół powszechnych i w szkołach średnich. Ostatnia ankietka została przeprowadzona przed kilku tygodniami, a wyniki jej, ogłoszone w bieżącym tygodniu, są tak zatrważające, że muszą wywołać poważne refleksje.

Na podstawie ogłoszonych danych wynika, że zaledwie 25 proc. działy szkolnej w szkołach powszechnych nie używa wcale alkoholu, 61 proc. pije od czasu do czasu, a 14 proc. pije stale. Dane te odnoszą się do dzieci w wieku

OD 7 DO 14 LAT.

Nie o wiele bardziej pocieszające są dane zebrane wśród młodzieży szkół średnich. W szkołach średnich nie pije alkoholu wogóle zaledwie 27 procent, pije od czasu do czasu 71 proc. a pije stale 2 procent. I tu mamy do czynienia z chłopcami bardzo młodymi od 12 do 18 lat, cyfry te są więc tembardziej straszliwe i zatrważające świadectwem istniejących stosunków.

Podjęta przez władze szkolne akcja ZWALCZANIA ALKOHOLOWIZMU

wśród działy szkolnej dała dotychczas bardzo małe rezultaty, a to z tych względów, że szkoły nie nawiązały jeszcze właściwego kontaktu z otoczeniem domowym uczniów. Wiadoma jest rzeczą, że przykład domowy działa bardzo fatalnie na działość, a jak stwierdzono, w wielu domach rodzice lub starsze rodzeństwo poprostu zachęca działość do picia alkoholu, uważając to za zabawę i śmiejąc się na widok upitego chłopca lub dziewczynki.

Nie dziwnego więc, że przy tak straszliwym zatruciu się młodzieży szkolnej alkoholem, choroby zakaźne, a

GIŒWNIE GRUŒLICA,

szerzą się wśród niej w zastraszający sposób.

Jak stwierdzają władze sanitarne w ogłoszonych wynikach ankiety i docho- dzień najgorzej pod tym względem przedstawia się sytuacja w szkołach powszechnych. Tak np. wśród 50 tysięcy dzieci zbadanych przez lekarzy szkolnych w ciągu ostatnich miesięcy u 1033 stwierdzono otwartą gruźlicę płuc, u 2751 stwierdzono zaczątki gruźlicy płuc, u 600 stwierdzono gruźlicę kości

i skóry, w 3800 wypadkach stwierdzono powiększenie gruczołów przy ostrych, co oznacza początki zapalenia płuc.

W szkołach średnich sytuacja przedstawia się nieco lepiej, ale również bynajmniej nie różowo. Na zbadanych 75 tysięcy chłopców stwierdzono — u 1490 otwartą gruźlicę płuc, u 1195 początki gruźlicy płuc, u 87 gruźlicę kostną, a u 161 gruźlicę innych narządów.

Powyższe dane stwarzają przed władzami szkolnymi i sanitarnymi bardzo poważny problemat do rozwiązania. Samo stwierdzenie zła nie wystarczy. Szkoły i władze sanitarne powinny większą uwagę kłaść na zapoznanie się z warunkami domowymi uczniów, powinny roztoczyć nad nimi szerszą opiekę, powiększyć ilość przychodni przeciwgruźliczych, a przede wszystkim uświadomić, we właściwy sposób, o zgubnych skutkach alkoholu, czyniących organizm dziecka zupełnie nieodpornym na wszelkiego rodzaju choroby.

Energiczna akcja w tym kierunku ma być podjęta w najbliższym czasie. W zależności od tego, jak zostanie przeprowadzona, straszliwa sytuacja w szkołach powszechnych i średnich może być radykalnie zmieniona. (-)s.

## Przeciw pobieraniu opłat za leczenie w kasie chorych protestują pracownicy umysłowi.

Jak już donosiliśmy, przygotowywane są zmiany w systemie lecznictwa w kasach chorych, polegające na tem, iż ubezpieczony obowiązany będzie płacić pewną kwotę za otrzymywane z aptek kasy środki lecznicze, względnie, że będzie również musiał uiszczać pewne kwoty przy zgłaszaniu się o poradę lekarską. Związki pracownicze w Łodzi przygotowują ostry protest przeciwko tej inowacji.

W dobie bezrobocia i pogłębiającego

się kryzysu wprowadzenie tego rodzaju opłat jest krokiem wręcz niezrozumiałym.

Dziś odbędzie się w związku z powyższymi zebranie w Stowarzyszeniu wzajemnej pomocy pracowników biurowych i przemysłu, celem zwołania wielkiego wiecu protestacyjnego. Podobnie rada okręgowa centralnej organizacji związków pracowników umysłowych podejmie w tej sprawie kroki. (a)

## Ruch autobusowy w Polsce

### Najwięcej autobusów ma woj. łódzkie

Najgęstszą sieć komunikacji autobusowej ma woj. kieleckie, mianowicie: 215 linii, następnie idzie woj. warszawskie — 200 linii, potem woj. poznańskie — 190 linii, łódzkie — 172, białostockie — 160, krakowskie — 140 i lubelskie — 112 linii.

Inne województwa mają znacznie poniżej stu linii autobusowych. Pod względem ilości przedsiębiorstw autobusowych na pierwszym miejscu stoi woj. łódzkie, gdyż posiada — 260, warszawskie — 239, białostockie — 203, lubelskie — 190 i lwowskie 136 przedsiębiorstw.

Reszta województw ma znacznie poniżej 100. Najmniej przedsiębiorstw i linii autobusowych ma województwo śląskie, bo zaledwie 21 przedsiębiorstw i 29 linii. Najwięcej autobusów jest w województwie łódzkim bo 460, w warszawskim — 430, w kieleckim — 383, w bia-

lostockim 371 i w poznańskim — 320. Reszta województw ma znacznie poniżej 200 wozów, najmniej zaś ma województwo wileńskie — bo 52.

Razem w pierwszym okresie rozwoju dróg autobusowych w Polsce, ilość autobusów komunikacyjnych, a więc w roku 1930, wynosiła około 3,300 wozów. W okresie pierwszym tego rozwoju, a więc w r. 1926 liczba autobusów wynosiła 710 sztuk.

Większa ilość przedsiębiorstw autobusowych w województwach centralnych tłumaczy się większą ich rozległością i brakiem połączeń kolejowych.

## Dyżury aptek.

Dziś w nocy dyżurują następujące apteki: A. Dancerowej (Zgierska 57), W. Groszkowskiego (11-go Listopada 15), S. Gorleina (Piłsudskiego Nr. 54), S. Bartoszewskiego (Piotrkowska 164), R. Rembielińskiego (Andrzeja 26), A. Szymańskiego (Przędzalniana 75).

## Za rozlepianie afiszy komunistycznych

Wczoraj przed sądem okręgowym w Łodzi stanął 16-letni Zyskind Miodecki, pod zarzutem działalności antypaństwowej.

Rozprawie przewodniczył sędzia Kozłowski, w asystencji sędziów Hallckiego i Maurera. Oskarżał prokurator Chałwowski.

W dniu 3 marca ub. r. koło godziny 10-ej wieczorem ulicą Dworską przechodził Józef Grzybowski. Przed domem Nr. 12 zauważył on jakichś trzech młodych osobników, którzy zajęci byli rozlepianiem afiszy. Nagle zaczęli uciekać. Puścił się w pogoń za uciekającymi i jednego z nich przyłapał i oddał w ręce policji.

Przy zatrzymanym znaleziono szereg dowodów obciążających, w postaci plakatów i odezw Z.M.K.

Zatrzymanym okazał się Miodecki, znany policji działacz komunistyczny.

Na rozprawie nie przyznał się do winy i twierdził, że jakiś osobnik wręczył mu afisze i dał pewną sumę za rozklejanie.

Sąd wydał wyrok, mocą którego Zyskind Miodecki skazany został na 6 miesięcy więzienia. (p)

## Bezpieczeństwo na Rynku Bałuckim

### Podwojenie ilości posterunków policyjnych

Przed paru miesiącami poruszona była sprawa zapewnienia bezpieczeństwa przekupniów na Bałuckim Rynku.

Wobec często powtarzających się na paści, kradzieży i awantur, jakie ustawicznie mają miejsce na Bałuckim Rynku, zgłosiła się do łódzkiego starosty grodzkiego, p. Dychdalewicza, delegacja kupców łódzkich.

P. starosta Dychdalewicz przyrzekł zapewnienie bezpieczeństwa na Bałuckim Rynku i innych placach targowych w dzielnicy Bałuckiej przez zdwojenie liczby posterunków policyjnych.

Zdwojenie nastąpi od dnia 8-go marca. (a)

## WYBORY ZARZĄDU Z. S. w ŁĘCZYCY.

Odbył się w Łęczycy przy udziale 40-tu osób zjazd delegatów Z. S. Po wysłuchaniu sprawozdań ustępujących władz i ilościściowych referatów na temat kierunków pracy w ob. w. l. i p. w — wybrano nowy zarząd w osobach: prezes — starosta Ostaszewski, wiceprezes — insp. Ochędalski, sekretarz — rejentowa Szwarowa, skarbnik — mraz. Dorek, refer. wch. ob. — dyr. Sem. Krupian.

# SPORT

## Komunikat oficjalny OKS-u № 8

z dnia 6 marca 1931 r.

1) Podaje się do wiadomości, że po czwastym od dnia 1 marca 1931 roku komunikaty oficjalne O. K. S. ukazywać się będą w „Il. Republice” w piątek, a w miarę potrzeby i w soboty każdego tygodnia.

2) Podaje się do wiadomości, że zawody towarzyskie należy zgłaszać do O. K. S. najpóźniej do czwartku godz. 20. Zaznacza się, że zawody towarzyskie, za które z góry nie zostanie uregulowana taksa sędziowska obsadzone przez O. K. S. nie będą.

3) Następny komunikat oficjalny O. K. S. Nr. 9, który zawierać będzie wyjaśnienia, dotyczące interpretacji przepisów gry w piłkę nożną, zawarte w komunikatach P. K. S., w postanowieniach P. Z. P. N. i L. Z. O. P. N. oraz zarządzenia Łódzkiego O. K. S. ukaże się w dniu 7 marca 1931 roku.

4) Obsada zawodów towarzyskich: 8 marca boisko Gayera, godz. 11, K. S. Jutrzenka I — K. S. Geyer I — p. Ewert Mieczysław.

8 marca boisko W. K. S., godz. 11, W. K. S. I — L. K. S. I b. — p. Stepień Eug.

8 marca boisko Burzy w Pabjanicach godz. 11, Bieg I — Burza I — p. Jędraszczak Józef.

8 marca boisko L. K. S., godz. 14 m. 30, L. K. S. — Hakoah — p. Sikorski Marij.

### Rewanżowe spotkanie Marymont LKS

W nadchodzącą niedzielę rozegrany zostanie w Warszawie rewanżowy mecz hokejowy między zespołami LKS i Marymont o wejście do klasy A okręgu warszawskiego

W wypadku o ile zespół Łódzki zwycięży Marymont rozegrane zostanie trzecie a zarazem decydujące spotkanie o wejście do klasy A.

### Napastnik Francman wykreślony z LTSG.

Lewy łącznik, a swego czasu prawoskrzydłowy ligowej drużyny L.T.S.G. Francman II zażądał od klubu swego zwolnienia. Francman otrzymał jednak wykreślenie. Warto zaznaczyć, że Francman jest wychowankiem LTSG. i w klubie tym nauczył się grać w piłkę nożną.

### YMCA Łódzka zaproszona do Krakowa

Krakowska Y.M.C.A. urządza w nadchodzącą niedzielę w Krakowie ogólnopolskie zawody w grach sportowych o puchar wędrowny dyr. Kannenberga. — W zawodach tych weźmie również udział Y.M.C.A. Łódzka, pogromczyń Tryumfu. Specjalnie zainteresowanie budzi mecz w koszykówkę między drużyną krakowską i Łódzka, które reprezentują bardzo wysoką klasę.

### Sport w Zw. Strzeleckim.

Zarząd oddziału II Związku Strzeleckiego na Widzewie pozyskał energicznego kierownika działu sportowego w osobie p. Stefana Malickiego, dzięki pracy którego, w krótkim czasie przy oddziale Zw. Strzeleckiego na Widzewie zawiązały się następujące sekcje:

Bokserska, ping-pongowa, lekko-atletyczna, siatkówka, koszykówka, dramatyczna.

Pozatem oddział II Widzew organizuje hufiec żeński, pieczę nad którym łaskawie przyjął kierowniczką szkoły p. Oledzka, zaś kierownictwo znana strzelczyni p. Wentłówna. Dział kulturalno-oświatowy objął p. Małajski.

Trenerem sekcji bokserskiej jest przewodnik Władysław Branicki, którego nazwisko mówi samo za siebie.

Zapisy chętnych do wyżej wymienionych sekcji odbywają się codziennie od godz. 18-ej do 21-ej, zaś do hufca żeńskiego w środy od godz. 18-ej do 19-ej i w piątki o godz. 19-ej do 20-ej w lokalu oddziału przy ulicy Rokicińskiej Nr. 85.

# Tajemnicze kradzieże z zaplombowanych wagonów.

## Na linii Łódź — Brześć grasuje banda nieuchwytnych opryszków

Od dłuższego już czasu z wagonów towarowych, kursujących na linii Łódź — Warszawa — Brześć, ginęły w nieustalony sposób rozmaite paczki i przesyłki, nadawane przez domy ekspedycyjne łódzkie.

Przeprowadzone w tej sprawie dochodzenie nie dało żadnych rezultatów. Wszelkie dowody świadczyły jedynie za tem, że kradzież dokonana być musiała na krańcowej stacji t. j. na dworcu w Brześciu.

Gdy władze kolejowe zajęte były je-

szcze tą sprawą, nadszedł telefonogram od władz kolejowych w Brześciu, że wagon, w którym transportowano manufakturę z dworca towarowego Łódź — Kaliska został w tajemniczy sposób okradziony.

Wagon przybył na dworzec do Brześcia zupełnie zaplombowany, bez śladu jakichkolwiek prób kradzieży. Gdy otworzono wagon, by go wyładować, stwierdzono

kradzież całego transportu. W kilka dni później władze znowu o-

trzymały telefonogram z Brześcia donoszący o kradzieży w ten sposób dokonanej z wagonu, w którym znajdował się towar wyekspedjowany przez dom ekspedycyjny Mończyk i Kramarz, mieszczący się przy ul. Piotrkowskiej 51.

Do Brześcia udał się przedstawiciel władz kolejowych stacji Łódź — Kaliska, którzy wraz z policją brzeską dokonali oględzin wagonów, z których zostały dokonane kradzieże.

Znaleziono ślady krwi oraz włókna juty, wskazujące na fakt, że złoczyńcy podczas otwierania wagonu musieli się pokaleczyć a włókna juty pozostały przy ciągnięciu bel. Wagon otwarty był według opinii ekspertów nie przy zaplombowanych drzwiach lecz ze strony przeciwnej. Można to skutecznie jedynie przy pomocy specjalnych dźwigni i lewarku, lecz wymaga to długiego czasu i kolosalnego nakładu pracy. Jak obliczają poszkodowani straty wynikłe z tych kradzieży wynoszą

około 15 tysięcy złotych. Niezwykłą tą aferą zajęły się bardzo intensywnie władze policyjne na terenie Łodzi i Brześcia. (p)

Wszystkim, którzy oddali ostatnią posługę drogim nam zwłokom

B. P.

## JONASZA GOLDLUSTA

składa serdeczne „Bóg zapłać“

Rodzina.

# TEATR

## MUZYKA / SZTUKA

**TEATR MIEJSKI.**  
Dzisiaj w piątek teatr nieczynny.  
Jutro w sobotę o godzinie 4-ej po poł. po raz ostatni „Konko X” z Kazimierzem Szubertem w roli popisowej

**PREMJERA „ULICY“**  
Jutro, w sobotę premiera najsensacyjniejszej sztuki bieżącego repertuaru „Ulica” Rice’a. Dzięki swej nader dramatycznej treści i ciekawemu widowiskowemu charakterowi sztuka ta stała się ewenementem stolicy. Najważniejszą atrakcją jej stanowią występy mistrza Jarczaka, kreującego rolę popisową. Reżyserja St. Perzanowskiej — w rolach ważniejszych: Bronowka, Jakubińska, Niedźwiecka, Lapińska, Orzechowski, Rzęcki, Zbucki oraz 20 kilku innych artystów. Ilustracja muzyczna.

**TEATR KAMERALNY.**  
Dzisiaj w piątek, sobotę i niedzielę wieczorem komedia Verneuil’a „Tak się zdobywa kobiety” w wybornej interpretacji: Marcinowskiej, Biskupskiej, Mareckiej, Pelinowskiej, Lenka, Szuberta, Staszewskiego, Winawera.

**PORANEK POZEGNALNY ZE STEFANIĄ JARKOWSKĄ.**  
Związana z repertuarem warszawskim Stefania Jarkowska wystąpi w Teatrze Kameralnym już tylko 2 dni. Jutro sobota o godz. 5 po poł. i w niedzielę o 12 w południe (po cenach najniższych) w uroczej „Roxy”, a w niedzielę o godzinie 5 po poł. w „Dobrej wróżce”

**TEATR POPULARNY.**  
Dzisiaj w piątek i niedzielę o godz. 4-ej po poł. ostatnie powtórzenia operetki Lehara „Hrabia Luxemburg”.

**TEATR POPULARNY W SALI GEYERA**  
Piotrkowska Nr. 295.  
W sobotę o godzinie 8.15 wieczorem i w niedzielę o godz. 4.15 po poł. i o godz. 8.15 wiecz. powtórzona zostanie ciesząca się ogromnym powodzeniem gra sztuka w 4-actach Gabrieli Zapolskiej p. t. „Sybir” z udziałem chóru rosyjskiego p. G. Orłowa. Reżyserował dyr. J. Pilarcki. — Bilety w cenie od 50 groszy do zł. 2,50 do nabycia w kasie teatru

**BALET WIEDŃSKI BODENWIESER.**  
Kreacje baletu wiedeńskiego Bodenwieser wchodzą w dziedzinę najczystszej poezji. Po każdym występie odnosi się wspomnienie jakiegoś radosnego przeżycia, pełnego harmonii, ruchu i barw. Słynny ten zespół taneczny przy bywa do Łodzi z nowym programem. Sądząc ze sprzedaży biletów, sala Filharmonii na obu wieczorach zapelniona będzie po brzegi. Pierwszy występ odbędzie się w nadchodzący wtorek, dnia 10-go marca; drugi w czwartek, dnia 12 marca o godz. 8.30 wiecz. w sali Filharmonii.

### Polska—Węgry

#### Mecz bokserski rozegrany zostanie w Poznaniu

Nadchodząca niedziela przyniesie niezwykle interesujące spotkanie bokserskie między reprezentacjami Polski i Węgier. Oba zespoły reprezentacyjne uważane są za najsilniejsze w Europie, nie dziwnego więc, że niedzielny mecz, który odbędzie się w Poznaniu, wywołał ogromne zainteresowanie w sferach bokserskich Europy.

Węgrzy reprezentowani będą przez następujących zawodników: waga musza: Eros, w. kogucia: Enekes, w. piórkowa: Szabo, w. lekka: Fogas, w. półśrednia: Zsida, w. średnia: Sziget, waga półciężka: Ker, w. ciężka: Korosi.

Reprezentacja Polski według kolejności wag wygląda następująco: Wolniakowski, Forlański, Rudzki, Seweryniak, Arski, Majchrzycki, Wystrach i Wocka.

### P. Kuczberski delegatem LKS-u w Lidze

Zarząd LKS-u desygnował do Ligi w charakterze swego delegata p. Kuczberskiego. Dotychczasowy delegat LKS-u, p. Skwarczyński, wybrany został do Zarządu ścisłego Ligi.

### Szkoła pilotów zorganizowana będzie w Łodzi

Jak się dowiadujemy, Centralne wykszolenie pilotów w Warszawie, postanowiło zorganizować w roku bieżącym, podobnie jak i w ubiegłym, specjalny kurs dla pilotów w Łodzi. Kurs ten rozpocznie się wiosną i trwać będzie przez całe lato. Uczestnicy kursu mieszkać będą w obozie polowym w Lublinku pod Łodzi. Sprzętów potrzebnych do nauki i samolotów szkolnych dostarczą obozowi władze wojskowe, pod których kierownictwem odbywać się będzie nauka.

Zadaniem kursów lotniczych jest zapoznanie jaknajwiększej ilości młodzieży ze sztuką kierowania samolotami. Będzie to jakoby lotnicze przysposobienie. Po skończeniu kursu i poddaniu się egzaminowi, wszyscy uczestnicy otrzymają dyplomy pilotów. (i).

### STERTY ZBOŻA W OGNIU.

Nocy wczorajszej na polach folwarku Zalesie, powiatu łęczyckiego, spłonęły dwie sterty zboża i słomy, wartości około 5.000 zł.

Przyczyną pożaru nie ustalono. Jest prawdopodobne, iż powstał on z podpalenia. (a).

### Tomaszów-Mazowiecki.

(Oddział redakcyjny, ul. Polna 11, tel. 168)  
(Telefonem od własnego korespondenta)

### REORGANIZACJA KASY CHORYCH.

Po miesięcznym urzędowaniu p. komisarza Kazka w powiatowej kasie chorych zwróciliśmy się do niego o garść informacji.

— W chwili objęcia przezeń tu-tejszej kasy — rozpoczęła p. komisarz zadłużenia sięgaly do 650.000 zł., zaś należności u pracodawców wyrażaly się cyfrą 600.000 zł., które przy wstępnej kontroli okazały się o 35 proc. nie istotne.

Obecna liczba personelu 166 osób, w tem 84 osoby personelu lekarskiego wraz z pomocą sanitarną, jest nieproporcjonalna do 14.000 ubezpieczonych i musi być zmniejszona. Redukcja personelu nastąpi przez reorganizację i podział pracy. Nie będzie to polegało na nadmiernym obciążeniu pracownika, lecz na jego wysiłku i obowiązkowości.

Obecnie otrzymali wynowiedzenia wszyscy urzędnicy, z wyjątkiem lekarzy. Zarząd w okresie 3-miesięcznym z początkiem obecnej zatrudnionych, zależnie od wysokości poborów i wydajności pracy będzie ponownie angażował personel.

Dotychczasowy system spraw w oddziałach kasy został zmieniony i wszelkie sprawy uskuteczniane będą przez centralę. Najdrastyczniejszą kwestją — jest zmiana sposobu regulowania należności za świadczenia przez pracodawców. Pracodawcy do 40 proc. spełniają zobowiązania wobec kasy punktualnie, zaś reszta przeważnie pokrywała należności za świadczenia weksłami, które nie były wykupywane w terminie. Utrudniało to funkcje administracyjne kasy. Kasa ostatnio żadnych weksli nie przyjmuje i weksłami też nie płaci.

Ubezpieczeni, zwracając się z błahostkami do kasy chorych i wzywając lekarzy do domu nie do obłożnie chorych, przyczyniają się do tego, że obsługa lekarska jest niedostateczna. Zarząd kasy dołoży starań dla uświadomienia ubezpieczonych, że w ich interesie leży korzystanie z pomocy tej instytucji w istotnych potrzebach, czem zmniejszą nadmierne wydatki i ułatwią zarządowi utworzenie nowych etapów lecznictwa: zakładu położnego dla niewiast i kolonii letniej w lesie kasy.

Do wykonania jest dużo! — kończy p. komisarz — a przy tem wszystkim zastosowana być musi maksymalna ekonomia; zaś dążeniem moim jest obniżenie kosztów administracyjnych i własnych bez uszczerbienia świadczeń faktycznie potrzebującym.

H. G — ski  
Z RADY MIEJSKIEJ.

W sobotę, dnia 7 b. m. odbędzie się posiedzenie rady miejskiej. Na porządku dziennym przewidywany jest między innymi wybór prezesa rady miejskiej oraz rozpatrzenie i zatwierdzenie budżetu na rok 1931-32.

# Exposé budżetowe p. prez. Ziemieckiego

## Tendencje kryzysowe w gospodarce miejskiej. — Redukcje wydatków w każdej dziedzinie. — Teatr i pozycje kulturalne. — Zmniejszenie robót inwestycyjnych. — Bezrobolni. — Fatalny spadek.

Wczoraj na pierwszym posiedzeniu budżetowym rady m. Łodzi, p. prezydent Ziemiecki wygłosił exposé, które poniżej w skrócie podajemy:

— Pierwsze pytanie, jakie się zazwyczaj stawia w sprawie budżetu jest jego **realność**. Przewidywania na rok przyszły są trudniejsze, niż kiedykolwiek. Kryzys światowy powoduje, iż wszelkie dane, potrzebne do tych przewidywań, ulegają ustawicznym zmianom. Kryzys ten nie jest tym zwykłym, co pewien czas powtarzającym się, siega on głębiej — aż do podstaw ustroju. Któż wie dzieć może, jak z falami tego światowego kryzysu borykać się będzie nasza krucha Łódź?

### Redukcje kryzysowe

A jednak trzeba znaleźć grunt, na którym mają się oprzeć nasze zamierzenia skarbowe. Gruntem tym jest z natury rzeczy sytuacja roku, który się kończy, i jej wyniki finansowe, skorygowane na podstawie ujawniających się tendencji w życiu gospodarczym Polski w ogóle, a Łodzi w szczególności. Pierwszy budżet, uchwalony w roku ubiegłym już wkrótce został uznany przez nas samych za zbyt wygórowany wobec rosnącego kryzysu. Wprowadziliśmy bardzo znaczne zmniejszenia. Obecnie, licząc się z wpływem kryzysu na dochody w roku przyszłym, preliminujemy na przyszły rok budżetowy ogólną sumę dochodów zwyczajnych

**ZŁ. 32.065.333**

a więc z górą o trzy miliony mniej, niż otrzymać mamy w roku bieżącym. Przyczyna tej naszej ostrożności jest jeszcze i to, żeśmy w roku bieżącym otrzymali znaczne wpływy z podatków zaległych, a ten rezerwuuar musi się stopniowo wyczerpywać.

W dziale administracji wydatki na nabory ulegają tylko nieznacznym zmianom.

W dziale **spłaty długów** znaczny wzrost wydatków o zł. 886.000, tłumaczy się umieszczeniem kwoty na amortyzację miejskiej pożyczki konwersyjnej (dwa losowania) kwotę zł. 115.000 oraz umieszczeniem kwoty na oprocentowanie zaległe teże pożyczki, co wynosi 1.253.787 zł.

W dziale

### drogi i placów publicznych

zmniejszyliśmy sumy na konserwację bruków (101.000) i przebruk ulic (122.000). Zdajemy sobie sprawę, że **szkodliwość zmniejszenia sum na tego rodzaju potrzeby**. Zamiast naprawiać 20 proc. bruków, jak tego wymagałoby na leżyte utrzymanie jezdni, możemy to uczynić zaledwie w 8 proc. Oszczędność ta jednak w tym roku jest zupełnie konieczna.

### W dziale oświaty

rzuca się w oczy skreślenie dodatku ekonomicznego dla nauczycieli, który w roku bieżącym stanowią 169.200 zł. Doceniamy całą niepopularność tej oszczędności, ale niestety zmusza nas do tego zły stan finansów miejskich.

W poszukiwaniu oszczędności zmniejszyliśmy wydatki na

### higienę szkolną

Znacznej natomiast redukcji uległy wydatki na szkoły wieczorne i kursy dla dorosłych. Natomiast stosunkowo mniejszej redukcji uległy wydatki na wieczorne szkoły zawodowe, które w obecnym budżecie figurują w innym dziale, niż oświata, a mianowicie w dziale XI — popieranie przemysłu i handlu.

Przyczyna tego jest znaczne zaś zmniejszenie się uczniów w szkołach wieczornych powszechnych, co należy uznać za zjawisko stałe i rosnące, ponieważ z roku na rok jest mniej osób, które nie korzystały z normalnie przeprowadzonych szkół powszechnych.

Największą bodaj troską wydziału

oświaty i kultury jest sprawa dostarczenia pomieszczeń dla szkół powszechnych tembardziej, że obecne powojenne już roczniki dają znaczny przyrost dzieci, podlegających przymusowi szkolnemu. Przyrost ten w roku bieżącym wynosił 6.619 dzieci, a i na rok przyszły oczekiwania można mniej więcej takiej samej liczby.

Wskutek braku pomieszczeń we własnych gmachach, byliśmy zmuszeni wynajmować lokale w domach cudzych i w ten sposób w roku bieżącym oddaliśmy do użytku 22 nowe sale. Ponieważ ogólnie sal posiadamy 1035, oddziałów zaś 1386 — musieliśmy niektóre oddziały prowadzić w godzinach popołudniowych.

Przechodząc do spraw kultury, należy zaznaczyć wzrost placówek kultury i ich doskonalenie. Rozwija się w miarę przewożenia i porządkowania zbiorów

### Muzeum im. Bartoszewiczów

Zreorganizowano, przenosząc do nowego budynku, miejskie muzeum przyrodnicze. Reorganizuje się miejskie muzeum etnograficzne.

Subsydium dla

### Galerii sztuki

utrzymane zostało w tej samej wysokości zł. 8.000, sama jednak galeria uległa radykalnej zmianie. Jak radzie miejskiej wiadomo, z niedawnej uchwały, oddaliśmy prowadzenie galerii Instytutowi propagandy sztuki. Sądzę, że wystawa obecna przekonała nawet wątpiących, że uczyniliśmy wybór dobry.

Jeśli chodzi o

### teatr

to jest on przedmiotem naszej nieustannej troski. Rozlegają się głosy, iż należy zaprzestać subsydiowania teatru i pozostawić go własnemu losowi. Magistrat nie przychylił się do tej opinii i postanowił utrzymać subsydium. Nie ulega jednak wątpliwości, że należy uczynić wszystko, ażeby znaleźć odpowiednie kierownictwo.

Wskutek ustąpienia na początku sezonu dyrektora Adwentowicza, zmuszeni byliśmy zgodzić się na oddanie teatru zespołowi artystów pod ogólnym nadzorem Z. A. S. **PROWADZENIE TEATRU POZOSTAWIA DUŻO DO ZYCZENIA**. Nie ulega jednak wątpliwości, że zespół uczynił dży wysiłek, ażeby dać przynajmniej kilka sztuk na wyższym poziomie, do czego przyczyniły się wstępy wybitnych artystów scen polskich. W każdym razie stan obecny uważamy za prowizorium i poszukiwać będziemy na rok przyszły jaknajbardziej kompetentnego kierownictwa.

W dziale kultury i sztuki uderza skreślenie sumy na

### nagrodę literacką

W swoim przemówieniu na ostatnim posiedzeniu komisji naprody literackiej, przedstawiciel Uniwersytetu Jagiellońskiego — p. Kolaczowski, zwrócił się wręcz do samorządu miasta Łodzi, ażeby uczynił nagrodę literacką rządzą. Powtórzył to w artykułach w pismach. Przyczyna tego jest fakt, że nagród literackich jest obecnie bardzo dużo wybitnych zaś talentów, eszcze nie-nagrodzonych już prawie niema. Powzięliśmy więc decyzję by w roku bieżącym, ze względów oszczędnościowych nagrodę literacką skreślić.

Budżet

### zdrowotności publicznej

uległ nieznacznym tylko zmniejszeniom wydatki zaś na opiekę społeczną pozostały mniej więcej te same.

Zdajemy sobie sprawę, iż nędra ludności wskutek przewlekłego kryzysu wymagałaby sum znacznie większych niż te, które zawiera nasz budżet. Niestety, jednak zmniejszenie się wpływów wskutek tegoż kryzysu uniemożliwia nam powiększenie świadczeń społecz-

nych. Zaznaczyć tu muszę, iż wstawiliśmy sumę na pomoc dla bezrobotnych 100.000 zł., która dotychczas wstawiana była dopiero w budżecie dodatkowym. Oczywiście i dziś nie możemy określić, czy suma ta będzie wystarczająca wobec tego, że ma być ona wydatkowana **przeważnie na pomoc opałowa, a więc dopiero w zimie.**

Sprawa

### rozdziału subsydjów

między poszczególnymi instytucjami jest przedmiotem zawyżaj najbardziej gorących dyskusji w radzie miejskiej. Czestokroć, gdy chodzi o kwotę paru tysięcy lub kilkaset złotych, dyskusja zatacza szersze kręgi, niż wtedy, gdy chodzi o miliony. Szukając ogólnie oszczędności w budżecie, musieliśmy również znaleźć je i w tym dziale. Skreśliśmy całkowicie subsydia dla kilku instytucji z powiatów, które wyjaśnił, o ile ktoś z radnych chce się tem zainteresować. Dla niektórych instytucji utrzymaliśmy subsydia w wysokości dotychczasowej. Uczyniliśmy to w stosunku do Straży ogniwej, jako do instytucji, zastępującej gminę w jej obowiązkach. Niestety, wobec trudności finansowych, nie mogliśmy uwzględnić prośby powiększenia subwencji do 300.000 zł. Utrzymaliśmy dotacje, związane z uroczystymi uchwałami rady miejskiej, a więc: na Sierociniec żołnierski, stypendja im. Prez. Narutowicza, im. B. Limanowskiego, na pamiątkę uchwalenia konstytucji oraz na pamiątkę 10 lecia niepodległości. Nie zmniejszyliśmy również niektórych subsydjów dla szkół. Znaczne ilości pozostały w instytucji subsydia zostały zmniejszone, przyczem procent zmniejszenia waha się mniej więcej około 25%. Wiem, że powtórzą się tu zarzuty niejednokrotnego traktowania poszczególnych instytucji. Uznając, iż instytucje, których rzecznikami są radni z opozycji, mają również prawo do pomocy ze strony samorządu, musimy jednak z natury rzeczy ustosunkować się bardziej przychylnie do tych instytucji, których charakter odpowiada ideowemu kierunkowi większości rady miejskiej. (Ściś).

Kończąc ten krótki przegląd budżetu zwyczajnego, zaznaczyć muszę, że nawet w okresie kryzysu jego wykonanie nie budziłoby w projektowanych rozmiarach większych obaw. Ale przed nami stoi twardsza niż w innych samorządach konieczność prowadzenia

### robót inwestycyjnych

Nie dlatego, że wszystkie z nich są konieczne w najbliższej przyszłości. Przecież mogliśmy bez wielkiej szkody dla ludności odroczyć dalszą budowę parku miejskiego, zmniejszyć nawet program zabudowania nowych ulic, a nawet jeszcze bardziej zmniejszyć program kanalizacji. Są miasta, które w celach oszczędnościowych tą właśnie postępowania droga.

Mówił mi prezydent jednego z największych miast w Polsce z dumą, że wstrzymał wszelkie inwestycje i dzięki temu zamknął rok budżetowy bez deficytu.

Ale u nas jest inaczej. Nad nami ciąży konieczność

### dostarczania pracy

wielkim rzeszom bezrobotnych. Położenie robotników sezonowych pogorszyło się w tym roku jeszcze bardziej, ponieważ nie otrzymali zasiłków z Funduszu Bezrobocia. W pewnym ograniczonym zakresie staramy się przyjąć im z pomocą. Niestety, z budżetu zwyczajnego wykroić nam się udało zaledwie kilkaset tysięcy złotych.

Ewentualne nadwyżki budżetowe lub jeszcze dalej posunięte oszczędności mogłyby nieco sprawie pomóc, ale na to liczyć możemy zupełnie tylko w znikomym stopniu. Pozostaje poważna kwota, przekraczająca 6.000.000, na którą pokrycia jeszcze nie widzimy. Sądymy, że jak i w roku ubiegłym — ministerstwo pracy przeznaczy subwencję poważniejszą. W roku bieżącym wynosiła ona 1.900.000 zł., nie wystarczała więc w zupełności na płace zatrudnionych robotników, nawet według stawki dniówkowej ministerstwa pracy — zł. 5. Sytuacja w tej dziedzinie budzi tem większe obawy, że nie jesteśmy pewni, jak zamkniemy obecny rok budżetowy. Dotychczas jeszcze nie dano nam ostatecznej odpowiedzi, co do kredytu zł. 3.000.000, obiecanego nam jeszcze na wiosnę. Co do budowy

### domów z tanimi mieszkaniami

— nie wyrekliśmy się swoich poglądów i projektu. Narazie jednak umieszczamy tylko kwotę zł. 1.162.000 niezbędnych na wykończenie budujących się obecnie 12 kamienic.

Na nowe bruki preliminujemy zł. 1.755.000. Stopień wykorzystania tej sumy zależeć będzie oczywiście od dochodów. Ale zaznaczyć muszę, że i ta suma łącznie z sumą około zł. 1.500.000 na rozbudowę Parku Ludowego i sumą na budowę kanalizacji zł. 3.000.000 pozwolą na zatrudnienie znacznej ilości robotników.

W budżecie na zwyczajnym urzędzie również sumę na budowę drogi Łódź—Łagiewniki. Kwota wynosi zł. 870.000 i może być również uważana, jako wydatek na zatrudnienie bezrobotnych. Ale jest ona również celowa sama w sobie. Postąpiliśmy już tak nasze prace przygotowawcze do parcia Łagiewnik i sprzyjały nam, że budowa tej drogi stała się konieczną. Na szczęście w ostatnim właśnie czasie usunęliśmy prawie zupełnie przeszkody, jakie mogły się nasuwać ze strony posiadaczy gruntów dla przeprowadzenia tej drogi.

Po raz ostatni mam zaszczyt przedstawić radzie miejskiej budżet miasta Łodzi. Dlatego też w przemówieniu doznałem kilku momentów sprawozdawczych, bowiem formalnie zakończyliśmy już naszą kadencję. Słyszemy dużo krytyki, dotyczącej naszej działalności w tym okresie. Słuchałem nawet z lawą opozycji radzieckiej żołądkowy okrzyk, że sponadczna na naszej kadencji jest tak zła, że nikt jej brać nie chce i temu tylko zawdzięczamy nasze dalsze istnienie.

Jestem głęboko przekonany, iż fakty i cyfry przeczą temu.

## Radjoprogram.

### PROGRAM ROZGŁOSNI I ODZKIEJ

#### „POLSKIEGO RADJA“.

#### PIĄTEK, dnia 6-go marca.

Godz. 11.58—12.05 Sygnał czasu z Warszawy i hejnał z Wioły Marjańskiej w Krakowie, 12.05—13.15: Muzyka z płyt gramofonowych firmy A. Kringbeil, Łódź, Piotrkowska Nr. 160, 13.15—13.25: Odczytanie programu dziennego i repertuar teatralny i kin 13.25—15.50: Przerwa, 15.50—16.10: Lekcja języka francuskiego z Warszawy, 16.15—16.30: Kącik artystyczny L.S.G. z Warszawy, 16.30—17.15: Muzyka z płyt gramofonowych z Warszawy, 17.15—17.40: „General Józef Chłosticki“ — wygłosi kapitan dypl. J. Kozłowski (tr. z Warszawy) 17.45—18.45: Muzyka lekka i taneczna w wykonaniu orkiestry Tadeusza Górnego (tr. z Warszawy) 18.45—19.10: Rozmaitości, 19.10—19.25: Koncert labry Przemysławo-Hordowej w Łodzi i odczytanie programu na dzień następnny 19.25—19.40: Muzyka

z płyt gramofonowych z Warszawy 19.40—19.55: Prasowy dziennik radjowy z Warszawy 20—20.15: Posiadanka muzyczna z Warszawy, 20.15: Recital fortepianowy Józefa Turczewskiego z Filharmonii Warszawskiej. W programie utwory Klauzura Debussiego. Po terminach komunikaty: P.A.T., meteorologiczny, polcyfny, sportowy oraz relacje z etacji radiolokacyjnych („Spacer detektorowy po Europie“)

### POD KOŁAMI SAMOCHODU.

W dniu wczorajszym, przed posesją przy ul. Piotrkowskiej nr. 43, została najechana przez taksówkę Magdalena Firgan, zamieszkała przy ul. Zgierskiej nr. 20, odnosząc ogólne obrażenia ciała. (a).

## Od obrotu czy od prowizji? Problem opodatkowania agentów handlowych. — Ulgowa stawka podatku obrotowego dla hurtowników

W dniu dzisiejszym odbędzie konferencję z p. ministrem skarbu Matuszewskim delegacja łódzkiej izby przemysłowo-handlowej w osobach pp. prezesa konsula R. Geyera, dyr. Bajera, rd. Roszaka, rd. Halperna i dyr. M. Hajmana.

Delegacja przedstawi p. ministrowi najważniejsze dezyderaty handlu i przemysłu włókienniczego w zakresie podatkowym.

W pierwszym rzędzie będzie poruszona na konferencji aktualna już od kilku lat i dotychczas nieregulowana sprawa opodatkowania przedstawicieli firm zagranicznych. Jak w swoim czasie omawialiśmy, dyrektor Stowarzyszenia kupców m. Łodzi p. Hałman otrzymał z ministerstwa skarbu zapewnienie, iż sprawę tę załatwi inspektor ministerstwa p. Allau podczas zjazdu naczelników urzędów skarbowych.

Jednocześnie wyniki dyskusji tegoż zjazdu są opinii publicznej, jakoteż miażdżącym sferom gospodarczym, jakim jest izba przemysłowo-handlowa dotychczas nieznanymi. Z uwagi na to delegacja łódzkiego samorządu gospodarczego będzie prosić p. ministra o rozstrzygnięcie tej tak ważnej dla przemysłu włókienniczego sprawy (gdyż w Łodzi głównie chodzi o agentów dostarczających surowce wzgl. chemikalia do

fabryk) w porozumieniu z sferami gospodarczymi. Sprawa ta jest nagła, z uwagi na dokonywane wymiary podatku przemysłowego. Wobec niesłusznego z życiowego punktu widzenia opodatkowania agentów od dokonywanego przez nich obrotu w wysokości 2 i pół proc., należności podatkowe sięgają dziesiątków milionów zł. Sa to pozycje po większej części niezapłacone pod względem ściągłości fikcyjne. Dlatego też zarówno w interesie skarbu jak i samych agentów, leży rychło uregulowanie tej sprawy i nagłecie systemu opodatkowania przedstawicieli do właściwych norm.

Zasadniczy dezyderat sfer gospodarczych idzie w tym kierunku, aby opodatkowywane były jedynie prowizje.

Sfery gospodarcze, stojąc wyraźnie na tem stanowisku, gotowe są jednakże podzielić pogląd władz skarbowych, iż agentom pracującym na cudzy rachunek nie wolno dysponować towarami. Jednakże zasada ta, zdaniem czynników gospodarczych, musi być dostosowana do wymogów życia. Dla przykładu winny być tolerowane wypadki, gdy agent, chcąc uchronić od widocznej straty reprezentowaną przez siebie firmę, rozporządza towarami do pewnego stopnia, oddając go do składów warrantowych,

lecz nie zmieniając zasadniczo przeznaczenia.

Następnie jest b. ważną sprawą, aby przepisy, normujące opodatkowanie agentów były wyraźnie sformułowane, gdyż jak dotychczas są one tak zawile, że płatnik jest całkowicie zależny od sposobu interpretowania danego naczelnika urzędu skarbowego.

Poza sprawą agentów delegacji łódzkiej izby będą prosili o wydanie okólnika o 1 proc. ulgowej stawce dla hurtu, nieprowadzącego prawidłowych ksiąg na bież. rok podatkowy. W ubiegłym roku ministerstwo, upoważniając izbę do stosowania tej ulgi, zaznaczyło, iż czyni to poraż ostatni. Łódzka izba w zasadzie powyższe stanowisko zaakceptowała, uważając za konieczne zaprowadzenie przez hurtowników ksiąg handlowych.

Obecnie jednak wydanie tej ulgi jest, zdaniem izby, koniecznością z uwagi na katastrofalną sytuację handlu. Poza tem delegacja izby będzie prosić o zmianę przepisów, faworyzujących niepunktualnych płatników o czym w ubiegłym tygodniu obszernie donosiliśmy. Z uwagi na tak ważne sprawy rezultaty dzisiejszej konferencji są oczekiwane z wielkimi zainteresowaniem.

J. C.

### Nadzory w lutym

W miesiącu lutym wpłynęło do sądu handlowego 6 podań o odroczenie wyplat, w jednej sprawie udzielono odroczenia wyplat, w dwóch zaś sprawach odmówiono udzielenia odroczenia wyplat, reszta spraw pozostała nierozpoznana.

Upadłości w miesiącu lutym r. b. wpłynęło 10, z których w 9 wypadkach ogłoszono upadłość, przyczem w trzech wypadkach z przysusem osobistym. Jedno podanie pozostawiono bez biegu.

### Giełda pieniężna.

Na wczorajszym zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie obroty dewizami były bardzo małe przy tendencji utrzymania. Dolarem gotówkowym obracano po kursie 8.91 3/4, kabeł — 8.926. Notowano dewizy: Bruksela — 124.44, Londyn — 43.35 3/4, Paryż — 34.96, Praga — 26.43 i pół, Zurych — 171.82, Medjolan — 46.76. W obrotach międzybankowych Berlin — 212.18; w obrotach pozagiełdowych dolar gotówkowy — 8.91 i pół, rubel złotych — 4.77 rubel srebrny — 1.42, bilon — 0.72, czerwoniec — 5.10. Kurs orientacyjny dewizy na Oslo — 238.76.

AKCJE: Na rynku akcyjnym panowała tendencja naogół mocniejsza przy dość ożywionych obrotach. Notowano: Bank Polski — 137 i pół—138 i pół, B-k Zarobkowy — 65, Węgiel — 29—30, Lilpopy — 20 i pół, Modrzejów — 7 1/4, Ostrowieckie — 43, Starachowice — 11 i pół—11 3/4—11.80.

PAPIERY PROCENTOWE. W grupie papierów państwowych słabszej kształtował się kurs pożyczki inwestycyjnej, dla pozostałych papierów tendencja była utrzymana przy obrotach niedużych. Notowano 3 proc. pożycz. budowlana — 50, 4 proc. inwest. serj. — 101 i pół, zwykła — 95 1/4, 5 proc. konwersyjna — 49 1/4—49, 5 proc. kolejowa 46, 6 proc. dolarowa — 73, 7 proc. stabilizacyjna — 81 i pół. Dla prywatnych papierów lokacyjnych tendencja była nieco mocniejsza przy obrotach małych. Notowano: 8 proc. Przem. Pol. — 84 3/4 i pół proc. ziemskie — 52 1/4—52 i pół 4 i pół proc. m. W-wy — 51 3/4, 5 proc. m. W-wy — 55 3/4—56, 8 proc. m. Warszawy — 72 1/4—72 3/4, 8 proc. m. Czerstochowy — 63 1/4—63 i pół, 8 proc. m. Piotrkowa — 63 1/4, 10 proc. m. Siedlec — 74 3/4, 6 proc. oblig. m. W-wy VI em. — 50, VIII i IX em. — 48 i pół. Również były w poszukiwaniu 7 proc. listy ziemskie dolarowe, jednak z braku zafiarowania do transakcji nie doszło.

### GIEŁDA ZBOŻOWA.

Na wczorajszym zebraniu giełdy zbożowo-towarowej w Warszawie obroty byłykolwiek zwiększone przy tendencji nieco mocniejszej. Notowano za 100 kg. parytut wagon Warszawa: żyto 18—19 i pół, pszenicę 26—27, owies jednolity 21—22, zbierany 19—20, jęczmień na kaszę 18—19, browarny 24—25, mąka pszenna luks. 52—52, mąka 4/0 42—52, mąka żytnia 33—35, otręby pszenne szale 16—17, średnie 15—16, żytnie 13—13 i pół, kuchy lniane 28—29, rzepakowe 19—20, groch polny jadalny 25—28, „Victoria” 29—32, konieczyna czerwonona bez kamionki o czystości do 97 270—340, konieczyna biała bez kamionki o czystości do 97 proc. 270—400, wyka siewna 29—33, seradela podwójna czyszczona 60—64, peluszk siewna 34—38, łubin niebieski 20—22, łubin 26łty siewny 35—38.

### NOTOWANIA BAWELNY.

Liverpool, 4 marca, Bawełna amerykańska — zamknięcie: styczeń 6.37, luty 6.41, marzec 6.00, kwiecień 6.03, maj 6.07, czerwiec 6.11, lipiec 6.16, sierpień 6.20, wrzesień 6.23, październik 6.27, listopad 6.30, grudzień 6.34. Liverpool, 4 marca, Bawełna egipska — zamknięcie: styczeń 9.98, marzec 9.55, maj 9.57, lipiec 9.67, wrzesień 9.75, październik 9.84, listopad 9.87, luty 10.15. Nowy Jork, 4 marca, Bawełna amerykańska — zamknięcie: luty 11.30, Kontrakty: styczeń 12.25, marzec 11.25, kwiecień 11.31, maj 11.44, czerwiec 11.55, lipiec 11.69, sierpień 11.78, wrzesień 11.98, październik 11.98, listopad 12.07, grudzień 12.07.

### Cło na jedwab sztuczny

Komisja polityki gospodarczej izby obradować będzie nad tą sprawą powtórnie

W nadchodzący poniedziałek odbędzie się w izbie przemysłowej konferencja w sprawie ochrony celnej na jedwab sztuczny. Konferencja zostaje zwołana przez komisję polityki gospodarczej izby, która zaprosiła do udziału w obradach przedstawicieli zrzeszeń przemysłu chemicznego i włókienniczego.

Sprawa ochrony celnej na jedwab sztuczny była już raz przedmiotem narad w komisji polityki gospodarczej, jednak z uwagi na niezwykłą doniosłość zagadnienia komisja nie powzięła konkretnych uchwał, uzależniając je od opinii zainteresowanych przemysłów.

Jak wiadomo, cło na jedwab sztuczny, importowany do Polski, wynosi obecnie 100 proc. ad valoram. Jest rzeczą oczywistą, iż przemysł włókienniczy opowiada się za wydatnem zmniejszeniem tak wysokiej stawki celnej. (m)

### Syndykat fabryk gwoździ

przestał istnieć i nie będzie wznowiony

Polski syndykat fabryk drutu i gwoździ po ostatnich pertraktacjach, które nie doprowadziły do wyniku pozytywnego, został z dniem 1 b. m. oficjalnie rozwiązany. Faktycznie syndykat nie istniał już od 15 lutego, jednak w ciągu ostatnich dwóch tygodni prowadzone były rokowania nad jego ponownym zawiązaniem.

Rozwiązanie umowy zmieniło oblicze rynku gwoździ w zupełności. Ceny spadły znacznie i zamiast udzielanego dawniej rabatu w wysokości około 10 proc. stosowane są obecnie rabaty w wysokości 28, a nawet i 30 proc. Ten stan rzeczy odbija się wprost katastrofalnie na mniejszych wytwórcach, t. j. tych, które nie pracują własną surówką. Wobec braku ruchu budowlanego i tak niskich cen, małe fabryki muszą ulec i już ulegają w walce z wielkimi zakładami przemysłowymi. W ten sposób z 26 fabryk zjednoczonych w syndykacie, po jego rozwiązaniu jedynie 4 lub pięć wielkich firm pozostaje na rynku.

### Upadłości i nadzory

W lutym 1930 roku ogłoszona była upadłość handlującej Toni Frenkel, sprzedaż manufaktury i dodatków szewskich przy ulicy Cegielnianej 38.

Upadłość została ogłoszona na żądanie firmy „Józef Richter Sp. Akc.”, której upadła firma winna była 37,415 zł. z otwartego rachunku, oraz 10,820 zł. z weksli protestowanych.

Chwilę otwarcia upadłości oznaczono na dzień 1 lutego 1930 r. tymczasowo sędzią komisarzem zamianowano sędziego handlowego Oskara Grossa, kuratorem zaś masy adw. Tadeusza Klingera. Upadła oddano pod dozór policji.

W dniu 23 r. b. odbyło się zebranie wierzycieli, na którym jednak do układu pomiędzy upadłą a wierzycielami nie doszło, gdyż upadła żadnych propozycji układowych nie przedstawiła. Wobec tego sąd zatwierdził związek wierzycieli, zawarty w dniu 23 lutego r. b., upadła zakwalifikował do przywrócenia do czci kupieckiej, zatwierdził wybór adwokata Klingera na syndyka ostatecznego.

W kwietniu 1930 roku ogłosił sąd upadłość firmie „Sp. firm. Szmerko Szewlew i S-ka”, fabrykacja i sprzedaż towarów włókienniczych z siedzibą przy ul. Piotrkowskiej 38. Chwilę otwarcia upadłości oznaczono na dzień 15 kwietnia 1930 r., sędzią komisarzem zamianowano sędziego handlowego Stefana Ossera zaś kuratorem masy adw. Obuchowicza.

Ponadto wpłynęło podanie do sądu o ogłoszenie upadłości osobie Szewlewowi prócz tego, że ogłoszono upadłość spółce firmowej, gdyż zdaniem patentów Szewlew miał być jedynym właścicielem firmy.

Sąd postanowił powyższą prośbę pozostawić bez uwzględnienia. Niezadowoleni z powyższej decyzji wierzyciele, skierowali skargę incydentalną do sądu apelacyjnego w Warszawie, celem ogłoszenia upadłości osobie Szewlewowi.

Sąd apelacyjny skargę incydentalną na decyzję sądu okręgowego w Łodzi oddalił. Do sądu okręgowego w Łodzi wpłynął następnie wniosek syndyka tymczasowego masy upadłości o jaknajwcześniejsze spowodowanie zwrotu aktu z sądu apelacyjnego w Warszawie, gdyż w sprawie upadłości Szewlew został zawarty układ między upadłą firmą a wierzycielami.

W styczniu r. b. wpłynęła opozycja pełnomocnika firmy „Manufaktura Bawelna F. Eisenbraun Sp. Akc.”, w której prosi o niezatwierdzenie układu, gdyż układ ten był krzywdzący dla wielu wierzycieli. Firma upadła oficjalnie zawarła układ na 10 proc., a ubocznie miała zapewnić wierzycielom, którzy głosowali za zawarciem układu, sięgającego 40 proc. ich wierzytelności. Nadto nadmienia firma, iż układ i z tego względu zatwierdzony być nie powinien, iż bilans firmy upadłej wykazuje pokrycie w wysokości około 60 proc. Podobny sprzeciw wniosła firma „Karolewska Manufaktura Karol Kröning i S-ka”.

Sąd na sesji w dniu wczorajszym sprzeciw Karolewskiej Manufaktury F. Eisenbraun oraz Leona Postrygacza oddalił. Układ zawarty w styczniu r. b. pomiędzy wierzycielami a Szmerką Szewlewem i Aleksandrem Goldinerem zatwierdził. Upadłych uznał za godnych przywrócenia czci kupieckiej.

Układ zawarty w styczniu r. b. pomiędzy wierzycielami a Szmerką Szewlewem i Aleksandrem Goldinerem zatwierdził. Upadłych uznał za godnych przywrócenia czci kupieckiej.

### Nożyce cen na Górnym Śląsku

Katowice, 5 marca (Telegram własny „Republiki”). Akcja czynników rządowych w kierunku obniżenia cen doprowadziła na Śląsku do pomyślnych wyników w niektórych branżach. Zostały mianowicie obniżone ceny materiałów włókienniczych, nawozów sztucznych i produktów naftowych. W najbliższym czasie nie należy się spodziewać dalszej obniżki cen. Akcja w tych dziedzinach winna być uważana za zakończoną.

### Zebranie wierzycieli Banku Eskontowego

Bielsko, 5 marca (Telegram własny „Republiki”). W Bielsku odbyło się wczoraj wielkie zebranie wierzycieli śląskiego banku eskontowego, który jak wiadomo, zamknął zupełnie swe podwoje. Na zebraniu tem uchwalono, by cały majątek śląskiego banku eskontowego należał do wierzycieli.

Dyrekcję banku natychmiast usunięto z zajmowanych stanowisk. Jako minimalną gwarancję wierzytelności ustalono 60 proc. Zebrani uchwalili ponadto utworzyć specjalny komitet mający się zająć obroną interesów wierzycieli.





# Czy Pani piecze takie na proszku „Backin” Dra Oetkera?

Za używaniem tego proszku przemawia:

1. Ze ciasto pięknie rośnie, jest pulchne i lekkostawne.
2. Ze niedocieknięte ciastka i skutoćność tego dają pełną ręką miłe udanie się pieczywa. „Backin” nie zmienia nigdy zasadniczego smaku pieczywa.
3. Ze ma się pewność, iż pieczywo zawsze się uda znakomicie, a nigdy nie wyrzuca się na darmo jaj i innych dodatków do ciasta.
4. Zawartość torbki obliczona jest na jeden duży pla ek.
5. Ze „Backin” jest zawsze świeży, bo zapotrzebowanie jego jest olbrzymie.

**Pierwsza próba przekona także Panią** „Backin”, a tematem znajdzie się Pani w milionowej rzeszy zadowolonych gospodyń, które stały się z nami po przeczytaniu ostatniego wydania moich książeczek z przepisami. Książeczkę z przepisami wydanie nie b. barwnie i ustrzeżone (w cenie 20 groszy) oraz książeczkę kucharską (w cenie 40 groszy) nabyć można w każdym składzie z wyr. kami mój mi, a w razie wyserpani zapasu wprost u mnie za pośrednictwem nadsyłając w znaczkach pocztowych.



**Dr. August Oetker Oliva.**

**WKRÓTCE** **„SPLENDID”**

## „SYN BIAŁYCH GÓR”

W roli **LOUIS TRENKER** znakomity artysta i mistrz nart  
tytułowej: **bohater filmu**

## „MONTE SANTO”

**„SPLENDID”** **WKRÓTCE**

## Dziewczę z Montparnasse'u

Georgie Manners, młoda angielfka, której nie powiodła się karjera śpiewacza, sprzedaje na ulicach Paryża nuty, popularyzując melodje śpiewem. Pomaga jej Zuza, towarzysząc jej śpiewem i gra na harmonji. Zuza kocha Georgie, lecz ona nie chce zostać jego żoną. Oboje przymierają z głodu i Zuza namawia Georgie do kradzieży. Pewnego wieczora, kiedy obydwje jak zwykle sprzedają swe nuty, policja urządza obławę

- dalszy ciąg arcyciekawego tego filmu wkrótce na ekranie kinoteatru?????

I-szy Dźwiękowy Kino-Teatr w Łodzi

**„SPLENDID”**

NARUTOWICZA 20.

**Dziś i dni następnych**

Porywający dramat ulubiła pauciezność i szęśliwego męża i ojca, którego wola losu słaąca na dno nędzy i rozpaczy.

## „Serce Pieśniarza”

W rolach głównych niezapomniany odtwórcy pierwszego filmu dźwiękowego „Spiewający Błazen” : Spiewak o aksamitnym głosie zw „Sz. Jap. nem” filmu

# AL. JOLSON

oraz rozkiłwiąją i swą grą słone zny, rozkoszny maled

## SONNY BOY

Początek przedawic o godz. 4.30.

**Ceny miejsc:** Do godz. 5-tej **zł. 1.- 1.50 i 2.-**  
Po „ „ **zł. 1.- 2.- i 3.-**

Likwidator b. ros. Wołżsko - Kamskiego Banku Handlowego wzywa P.T. byłych posiadaczy rachunków on call (zaboz) jęczonych papierami wartościowymi) w Łódzkim Oddziale byłego ros. Wołżsko - Kamskiego Banku Handlowego, względnie osoby interesowane lub poinformowane, do niezwłocznego podania mi obecnych adresów niżejwymienionych klientów rzeczonoego Banku

Nr. Rachunku on call. Pierwsza litera imienia klienta i ojca klienta oraz nazwiska.

Nr. 14 S. G. Silberblatt (Zilberblatt), Nr. 16 M. — Lewenstein (Loewenstein) Nr. 19 M. G. Grawe, Nr. 32 S. G. Krol, Nr. 34 R. L. Zelichowski Nr. 41 A. S. Landau, Nr. 45 B. M. Szerer (Scherer), Nr. 51 N. J. Jakobson Nr. 53 M. G. Brisk Nr. 76 F. E. Protze, Nr. 83 W. R. Wiener, Nr. 84 S. A. Hintze (Ginze) Nr. 89 D. Sz. Fried, Nr. 100 G. K. Porsze (Porsche), Nr. 101 J. Sz. D. Kon (Kohn), Nr. 102 G. L. M. Friedme, Nr. 106 A. M. Gurewicz, Nr. 107 G. M. Braun, Nr. 111 L. W. Tim, Nr. 115 A. B. Osterman, Nr. 123 M. M. Warszawski, Nr. 129 M. K. Malinowski Nr. 136 M. D. Rosenbaum Nr. 138 M. L. Brisk Nr. 140 Ju. T. Sz. A'pern, Nr. 141 G. B. Drabkin, Nr. 142 M. A. Droznes, Nr. 143 G. J. Fuks, Nr. 144 A. G. Fuks, Nr. 145 S. G. Fuks, Nr. 146 I. L. Blumin, Nr. 147 M. M. Lewinson, Nr. 148 H. Chaskin, Nr. 149 M. Z. Kanel, Nr. 6811 G. — Sznapi, Nr. 6848 W. — Hermanowski, Nr. 12119 L. S. Zachert

Przestrzega się, iż w razie niezgłoszenia się wyżej wymienionych osób najpóźniej do dnia 30 kwietnia 1931 r. na mocy uprawnień przysługujących bankom kredytu krótkoterminowego, a w szczególności z postanowień § 18 statutu likwidowanego banku, względnie p. 5 warunków otwarcia rachunków, on call'owych, zostanie zarządzona sprzedaż na rzecz masy likwidacyjnej polskich złotych walorów zamiennych, (konwersyjnych), które uzyska wzamian walorów rublowych, złożonych na zapodanych rachunkach.

**JULIUSZ WEGLIŃSKI**  
Likwidator mienia b. ros. Wołżsko - Kamskiego Banku Handlowego.

Warszawa, ul. Rymarska 3/5.

**Dr.**  
**A. Szpryngier**  
akuszerka i choroby kobiece  
przy mu'e w Lecznicy Centralnej  
**Piotrkowska № 62**  
od 3-ej do 4-ej i w domu  
**Kilińskiego № 30**  
od 5-ej do 7-ej, tel. 222-27.

**Dr.**  
**Ludwik FALK**  
Choroby skórne i weneryczne.  
**Nawrot 7**  
telef. 128-07  
Przyjmuje od 10-12 od 3-7

**Dźwiękowe**

Początek seansów o godz. 4-ej po poł., ostatni o godz. 10.1 wiecz. w soboty i niedziele o godz. 12-ej w poł. ostatni o 10.15 wiecz. Ceny miejsc na pierwszy seans od zł 1. na po ankach 75 gr. i 1 zł.

**Ceny miejsc** **zniżone zł. 1, 1.50, 2.50.**

Passepartouts na przedciąg 10 dni nieważne za wyjątkiem urzędowych (kolor czerwony)

**Dziś i dni następnych!**

## Wiatr od Morza

Według motywów Stefana Żeromskiego. Opracował Władysław Sieroszewski i Antoni Stern. Porywający dramat dwu braci, oficerów łodzi podwodnej walczących o serce kobiety.

**Marja Malicka, Adam Brodzisz, Eugenjusz Bodo, Kaz. Junosza-Stepowski**

NADPROGRAM: Florek — Perla detektywów U. Iwerks rywal Fleisera  
NADPROGRAM: Mistrzostwo Świata Hokejowego w Krynicy.

Akta sprawy Nr. Z. 10/31.  
**WEZWANIE PUBLICZNE.**

Przewodniczący III-go Wydziału Handlowego Sadu Okręgowego w Łodzi na zasadzie art. 4 Rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 23-go grudnia 1927 r. o zapobieganiu upadłości (Dz. U. Nr. 3/28 r., poz. 20), zawiadamia, że firma „Józef Futerman”, mieszcząca się w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej Nr. 54 wniosła w dniu 21 stycznia 1931 r. podanie do Sadu Okręgowego w Łodzi o udzielenie jej odroczenia wyplat i że termin do rozpoznania powyższego podania został wyznaczony na dzień 31 marca 1931 r., na godzinie 10-tą rano, sala Nr. III, w gmachu Sadu Okręgowego w Łodzi, Plac Dąbrowskiego Nr. 5.

Wierzyciele powyższej firmy mogą przybyć na rozprawę sądową, celem udzielenia Sądowi wyjaśnień.

Wice-Prezes (—) **J. KISZMISZJAN.**  
St. Sekretarz (—) **T. CICHECKI.**

**Dr. med.**  
**Łagunowski**  
specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych  
**Piotrkowska 70** (róg Traugutta) Tel. 181-83  
Przyjmuje od 8.30 do 10.30 rano, od 1 do 2.30 op., od 6 do 8.30 w., w niedziele i święta od 10-1-ej. Oddzielna poczekalnia dla pań.  
**Lampa kwarcowa**

**Doktor**  
**PIRAPORT**  
ginekolog-urolog  
choroby kobiece i dróg moczowych  
**Gdańska 77-a** tel. 208-95  
Przyjmuje w domu 6-8 wiecz. i w lecznicy „Sanitas”, ul. Cegielniana Nr. 29 od 11-1-ej.

**Pończochy jedwabne**  
i inne, suknie trikotinowe i t. p.  
przy muje do reperacji.  
ul. 8-go Sierpnia 76, III piętro  
Tanie, bo w prywatnym mieszkaniu

Sydyk tymczasowy masy upadłości firmy Józef Kleiner Adwokat Stanisław Rumszewicz, zam. w Łodzi ul. Piotrkowska 53, front 2 piętro na mocy art. 514 i nast. Kod. Hand. wzywa wierzycieli powyższej upadłości, których należności przyjęte zostały do masy, aby w dniu 10 marca 1931 r. o godz. 12 w południe stawili się w kancelarji Wydziału Handlowego Sadu Okręgowego w Łodzi przy ul. Plac Dąbrowskiego 5, pokój Nr. 15 celem wysłuchania sprawozdania syndyka tymczasowego o stanie upadłości, zawarcia układu, względnie zwiaku wierzycieli i wyboru syndyka ostatecznego.

Sydyk tymczasowy:  
**STANISŁAW RUMSZEWICZ, Adwokat**  
Łódź, Piotrkowska 53, front 2 piętro.

Zarząd Stowarzyszenia Fabrykantów Wyrobów Pończosznich m. Łodzi i Okolicy, zawiadamia niniejszym, że w dniu 15 marca 1931 r. o godz. 5-ej p. p. w lokalu Stowarzyszenia przy ul. Andrzeja 14 odbędzie się Doroczne Ogólne Zebranie członków Stowarzyszenia z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zagajenie i wybór prezydium.
- 2) Sprawozdanie Zarządu.
- 3) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej
- 4) Zatwierdzenie budżetu na r. 1931
- 5) Wybór nowego Zarządu i Komisji Rewizyjnej.
- 6) Wolne wnioski.

Uwaga: W myśl art. 31 statutu Stowarzyszenia Ogólne Zebranie ważne jest w pierwszym terminie bez względu na ilość obecnych.

Do akt Nr. 418 1931 r.  
**OGŁOSZENIE.**

Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi, STEFAN ZAJKOWSKI, zamieszkały w Łodzi przy ulicy Traugutta Nr. 10, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 13 marca 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ulicy Kilińskiego 86, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Lajzera Rozensztraucha i składających się z mebli, w skład których wchodzi i patefon z płytami, oszacowanych na sumę zł. 540.—  
Łódź, dnia 3 marca 1931 r.  
Komornik: S. ZAJKOWSKI.

**TANIO!**

KAPY, OBRUSY, NARZUTY, FIRANKI, DYWANY i MATERJAŁY DEKORACYJNE.  
**SKŁAD FABRYCZNY A. BICNER**  
PIOTRKOWSKA 34  
I-E PIĘTRO, FRONT  
HURTI — DETALI

Do akt Nr. 80 1931 r.  
**OGŁOSZENIE.**

Komornik Sądu Grodzkiego w Poddebicach, IGNACY HERMANOWSKI, zamieszkały w Poddebicach, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 16 marca 1931 r. od godz. 10 rano w Poddebicach, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Eugenjusza Pijanowskiego i składających się z towarów kolonialnych i galanterijnych oraz urządzeń sklepowych, oszacowanych na sumę zł. 1.175.—  
Poddebice, dnia 2 marca 1931 r.  
Komornik: I. HERMANOWSKI.

**MACA MASZYNOWA**  
codziennie świeża

Maka macowa. Zacierki jajeczne SUCHARKI na wzór karlsbadzkich poleca znana  
**CUKIERNIA N. WEINBERGA**  
PIOTRKOWSKA 38, tel. 143-82  
Maca świąteczna do nabycia od dnia 15 b. m.

Do akt Nr. 208 i 209 1930 r.  
**OGŁOSZENIE.**

Komornik Sądu Grodzkiego w Poddebicach, IGNACY HERMANOWSKI, zamieszkały w Poddebicach, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 19 marca 1931 r. od godz. 10 rano we wsi Ostrów gm. Dalików, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Karola i Wandy małż. Podolskich i składających się z inwentarza żywego, oszacowanego na sumę zł. 2.250.—  
Poddebice, dnia 26 lutego 1931 r.  
Komornik: I. HERMANOWSKI.

**WSZELKI BÓL GŁOWY**



Apteki St. HAMBURGA i S-ki  
Łódź, Główna 50, tel. 218-61.

**Rutynowany pedagog**  
z wieloletnią praktyką gimnazjalną  
PRZYJMUJE LEKCJE.

korepetycje, przygotowuje do egzaminów. Praca w ścisłym kontakcie ze szkołą, względnie według programów. Specjalność: literatura, historia. Wszystkie przedmioty w zakresie 4-klas gimnazjalnych. Warunki b. przystępne.  
Zgłoszenia: Piotrkowska Nr. 3, m. 33, front III p. nad hotelem. Od 14 do 20

**DOKTOR H. Wołkowyski**

przeprowadził **CEGIELNIA Nr. 36**  
się na ul. telefon 216-90  
Specjalista chorób skórnych i wenerycznych. Elektroterapia  
Leczenie lampą kwarcową.  
Przyjmuje od g. 8-2 przed p. i od 5-9 w niedziele i święta od godz. 9-1  
Dla pań oddzielna poczekalnia.

**Doktor Klinger**

Spec. chor. wenerycznych, skórnych i włosów.  
**Andrzeja 2. Tel. 132-28**  
Przyjmuje od 9-11 i 5-8 w niedziele i święta od 10-12  
Od 1-2 w Lecznicy, Piotrkowska 62

**NASIONA „Czystość”**

wszelkie pierwszej jakości, przytem narzędzia i przyrządy ogrodniczo-pszczelnicze, oraz nawozy i preparaty chemiczne dla celów ogrodnictwa, polecają:  
Piotrkowska 44, telefon 167-45  
przyjmuje cvklinowanie, drutowanie, fraterowanie oraz sprzatanie biur, pokoi. Czyszczenie szw.

Składy L. JASINSKIEGO, prowadzone od 1870 r.  
w ŁODZI, ul. Andrzeja 10, tel. 169-56  
w LECZICY, ul. Poznańska 30, tel. 125  
Cenniki na żądanie bezpłatnie.

**Pełny Wspaniały Biust**

Jak go zdobyć w krótkim czasie, wskazuje bezpłatnie:  
Pani E. Feldt, Gdańsk, Leegethor 15/70

**RADJO-TELEGRAM!!**

Komunikujemy, że **co 10 dni** nowoczesną **ARTYKULÓW RADJOWYCH** sprzedajemy **po cenach niżej fabrycznych**  
od dnia 6 do 15 b. m.  
w firmie

**„ELEKTROS-RADJO”** Filary słuchawki 13 zł.  
Baterje anodowe 17.50  
28 Cegielniana 28, tel. 156-59. Proszę się przekonać!

Redakcja i Adm. Piotrkowska 49. Godz. przyjęć Redakcji 6-7 po poł. Tel. Adm. 1.22-14. Tel. Red. 127-24; 136-43, 136-44, 189-00. Tłocznia: 180-80. Konto P. K. O. „Wyd. Republika” 68.148.

**Prenumerata „II. Republiki”**

od 1 lutego 1931 roku wynosi w Łodzi 4.00 za odnośnienie do domu 40 gr., z przesyłką pocztową w kraju zł. 5.50, zagranicą zł. 10. „Express” i „Republiki” wraz z odnośnieniem 7.00 złotych.

**Ogłoszenia:**

ZWYCZAJNE: 12 gr. za wiersz milimetry (na stronie 10-szpalt) W TEKSCIE: 50 gr. za wiersz milimetry. (na stronie 4-szpalt.) NA STR. 1-ej zł. 2.— za wiersz milimetry. (na stronie 4-szpalt.) NEKROLOGI: 40 gr. za wiersz milimetry (na str. 4-szp.) Zarecz. Za miejsce zastrzeżone specjalna dopłata Zamiejscowe o 50 proc. zagraniczne o 100 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Ogłoszenia specjalne o 50 proc. drożej. Drobne 15 gr. — Najmniejsze zł. 1.50. poszuk pracy 10 groszy najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia adwokatów ryczałtem 25 zł.

Za wydawcę: Wydawnictwo „Republika”, Sp. z ogr. odp. i redaktor odpow. Wacław Smólski. W druk. „Republiki”, sp. z ogr. odp. w Łodzi, Piotrkowska 49 i 64.

Dźwiękowy Teatr Świetlny

# CASINO

MONTE CARLO

Dziś wspaniała premjera największego filmu sezonu, przewyższającego film „PARADA MIŁOŚCI”

Reżyserja słynnego **Ernesta Lubitscha.**

W roli głównej najcudowniejsze zjawisko ekranu, przemiała

JEANETTE Mac DONALD

Do akt Nr. 418 1931 r. **OGŁOSZENIE.**

Komornik Sądu Powiatowego w Łodzi, STEFAN ZAJKOWSKI, zamieszkały w Łodzi przy ulicy Traugutta Nr. 10, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 13 marca 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ulicy Kilińskiego 86, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Lajzera Rozensztraucha i składających się z mebli, w skład których wchodzi i patefon z płytami, oszacowanych na sumę zł. 540.—  
Łódź, dnia 3 marca 1931 r.  
Komornik: S. ZAJKOWSKI.

Nadprogram: dodatek dźwiękowy i aktualności krajowe.

Początek seansów o godz 4, 6, 8 i 10.15. — Passepartout i bilety wolnego wejścia prócz urzędowych nieważne do odwołania.

**Kupno i sprzedaż**

SPRZEDAM okazynie wózek dziecięcy, Łakowa 14, Herman. 6  
SPRZEDAM DOM na dogodnych warunkach, Żórawia 7.

**Lokale**

POKÓJ frontowy, elegancko umeblowany, światło elektryczne, wejście osobne do wynajęcia, Gdańska 135 (róg Amy) m. 6. 6  
LOKALE, mieszkania, sklepy, pokoje z klatki schodowej, poleca biuro „Pol-ruch”, Al. Kościuszki 27, tel. 141-01.  
ODDAM frontowy pokój umeblowany z używalnością telefonu i łazienki, Narutowicza 31, m. 10, front III piętro.  
POKÓJ frontowy umeblowany, telefon do wynajęcia, Piotrkowska 29, m. 3, II piętro. 6  
UMEBLOWANY słoneczny pokój z utrzymaniem lub bez do wynajęcia Przejazd 19, m. 18, front. 6  
DWUCKIENNY frontowy umeblowany pokój odnajmę, Kilińskiego 46, III front, m. 11 róg Narutowicza. 6  
POKÓJ duży z kuchnią, światło, woda do wynajęcia, Zeromskiego 49. Wła domość u dozorczy. 6  
POKÓJ do wynajęcia umeblowany dla 1, osoby lub małżeństwa, Piotrkowska 112, m. 5. 6

**Posady**

DAM 300 zł. za wyrobienie mi posady dozorczy. Jestem katolik, żonaty bezdzietny, Mam lat 30. Mogę złożyć referencje. Łaskawe zgłoszenia pod „Dob-zorca”. 5  
POTRZEBNE uczenie do pracowni sukien i kapeluszy, Piotrkowska 11 wejście z ul. Zawadzkiej 1 m. 13, Zdybicka. 6  
POTRZEBNA paniątka do szycia. Zgłosić się do p. kierowniczk, Północna 38 (obok Helenowa). 6  
POTRZEBNY chłopiec do roznoszenia kartek Czernilowski, Piłsudskiego 72.

**Nauka i wychowanie**

MADEMOISELLE Marie enseignante anglais, français allemand, Traugutta Nr. 2, I etg.  
WYUCZAM manicure po cenach przystępnych, Piotrkowska 60, fryzjer. 5

**Rozmaite**

ZDROWIE i pewność — to najtrwalsze, najdelikatniejsze prezerwatywy Juliana Drehera, Warszawa, Nowogrodzka 21/3. Zajmujący cennik z 6 wzorami zł. 3.— w znaczkach pocztowych wraz z kosztami dyskretnie przesyłki na prowincję i Warszawę. Tu zini: od zł. 4.— do sześćdziesięciu. 5  
CHIROMANTKA słynna Marmona prze powiada przyszłość, rady i wskazówki 6-go Sierpnia 18, m. 3. 11  
FABRYKANCI, eksporterzy - importerzy najsukcesyjniej załatwiają wszelkie transakcje, umowy, ugody w wszelkich krajach przez pośredn. detektywa Halemba, Tarn. Góry.  
ZAKOPANE, Biuro J. Kubińskiego, sprzedaż will, parcel, pensjonaty do wydzierżawienia. 6

**Zagubione dokum.**

ZAGUBIONO zezwolenie na prawo przejazdu wozem ciężarowym na ul. Piotrkowskiej, wydane przez Starostwo Grodzkie F-mie: Przemysł Powroźniczy „Ignacy Rasalski i S-ka” Sp. z o. o. przy ul. Napiórkowskiego nr. 12. 8  
CHUDZYŃSKI Adam zgubił legitymację, wyd. ze Stow. Byłych Więźniów Politycz. 6  
ZAGINIONA została matrykuła Perli Grünbaum VII kl. gimnazjum żydowskiego. Znalazca zechce zwrócić do administracji dla „Zaginiona”. 6